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Lietuvos gaminiai plaukia Į Rusiją
Namie neturi kuo nei trobos atremontuoti
VILNIUS. — Komunistų “Tiesa”, atvirai pripažindama, kad 

daugiavaikėms šeimoms tenka gyventi negrįstuose butuose, kar
tu džiaugiasi gaunamais “užsakymais” iš Sovietų Sąjungos.

Lietuvos miestų atstatymas 
padėtas į šalį, o lietuviai įkin
kyti į Stalingrado ir kitų ru
sišku miestų statyba, čia kele
tas faktų iš “Tiesos” apie Lie
tuvos “kolonialinį” išnaudojimą:

—“Vilniaus mechaninis fabri
kas N. 1 “Stalingradhidrostroj” 
adresu išsiuntė jau ne vieną 
statybos mechanizmų siuntą: 
stiebinių keltuvų, vamzdinių 
pastolių ir kt. Partijos 19 suva
žiavimo išvakarėse gavo naują 
užsakymą: pagaminti hidroelek
trinei fasoninių vamzdžių lieji
nius”.

—“Radviliškio stiklo fabriko 
pirmieji vagonai su silikatiniu 
luitu pasiųsti didžiųjų statybų 
adresu dar pernai”.

—“Panevėžio amatų mokyk
los mokiniai pagamino stalių — 
šaltkalvių instrumentų komplek
tą, kurį sudarė 59 įvairūs įran
kiai, ir pasiuntė juos jaunie
siems Kuibyševo hidroelektrinės 
statytojams.”

—“Ukmergės amatų mokyk
los mokiniai savo dovaną, susi
dedančią iš spaustuvų, kaltų, 
pinklų ir kitų instrumentų kom
plekto, pasiuntė Stalingrado hi
droelektrinės statytojams”.

—Vilniaus baldų fabriko vyr. 
inž. K. Martinaitis praneša:

“Ketvirtajam šių metų ketvir
čiui mes gavome naują didelį ir 
garbingą užsakymą: pagaminti 
apie 400 miegamųjų garnitūrų 
naujam mūsų didžiosios sostinės 
Maskvos viešbučiui. Į kiekvieno 
garnitūro sudėtį įeina stalai, lo
vos, spintos, kėdės ir t. t. Už
sakymas sudėtingas kokybės at
žvilgiu”.

—“Klaipėdos uosto įrengimų 
gamykloje pagamintieji auto
mobiliniai kranai sėkmingai 
naudojami Sachalinsko, Rygos, 
Odesos, Klaipėdos, Murmansko 
ir daugelyje kitų šalies uostų”.

—“Darbo įrankius: Kachovkos 
hidroelektrinės statybos adresu 
pasiuntė Kauno geležinkelininkų 
mokyklos mokiniai, Klaipėdos 
amatų mokyklos kolektyvas”.

Siunčia ir žmones
Toliau “Tiesa” rašo:
“Jaunus inžinierius, baigusius 

mūsų institutus, galima sutikti 
respublikos įmonėse, statybose, 
transporto magistralėse, mokslo 
įstaigose, šimtai specialistų yra 
išvykę į broliškas respublikas, 
į didžiąsias komunizmo staty
bas.

Vasarą grupė Kauno Politech
nikos instituto studentų išvyko 
į Stalingrado hidroelektrinės 
statybą. Gamybinę praktiką čia 
atliko hidrotechnikos ir staty
bos fakultetų studentai.

Kita studentų grupė atlieka 
gamybinę praktiką dar ir dabar. 
Tai statybos fakulteto penkto 
kurso studentai Juška, Riauba, 
Grigelis, Kazalupskis. Jie dirba 
prie įvairių statybų busimosios 
hidroelektrinės rajone.” (“Tie
sa”, 1952 m. spalio 3 d.).

—Dr.č Selman Wacksman iš 
New Brunswick, šių metų No
belio premijos laimėtojas už me
diciną, atvyko į Japoniją. Jis 
buvo priimtas imperatoriaus Hi
rohito.

TRUMPAI Iš VISUR
—Vagys sovietų žvejyboj. 

Maskvos “Pravda” rašo apie 
jos korespodento susektą 30 mil. 
rublių išeikvojimą žvejybos koo
peratyve Khabaravske, Sibire. 
Vergų žvejų prakaitu naudoja
si ne tik pati valdžia, bet ir val
dininkai. Pravda pastebi, kad 
valstybės gynėjai gyna ne vals
tybę, bet nusikaltėlius.

f
—Jugoslavija kaltina Vatika

ną. Norėdamas pateisinti diplo
matinių santykių nutraukimą, 
užsienio reikalų ministeris Kar
delį įrodinėjo, kad Vatikanas 
pasidaręs didžiausias kurstyto
jas Vakaruose prieš Jugoslaviją. 
Popiežius šią kampaniją kaip 
tik kurstąs, tvirtino Kardelį.

—Opozicija į kalėjimą. Ar
gentinos vyriausybė vėl suėmė 
11 opozicijos vadų, apkaltinda
ma juos perversmo ruošimu. Su
imtieji priklauso radikalų parti
jai, vedančiai aršią kovą su Pe
rono diktatūra.

—JAV tarpininkauja Irane.
Po Achesono ir Edeno pasitari
mų Paryžiuj Irano žibalo klau
simu, JAV ambasadoriui Tehe
rane Hendersonui buvo duoti 
įgaliojimai mėginti sutaikinti 
Mossadegh su anglais, reikalau
jant, kad abi pusės nusileistų. 
Iranui palenkti Amerika yra nu
mačiusi $100 mil. paramos.

—“Antikristo Biblija”. Illinois 
valstybės senatorius Decker de
da pastangas uždrausti naujai 
pataisytą Bibliją, nes jis sutin
kąs su tais dvasiškiais, kurie 
Bibliją vadina velnio darbu. Jis 
pats esąs tos nuomonės, kad 
naujoji Biblija patvirtina Seno
jo Testamento pranašystes apie 
Antikristą. Naujoji Biblija esan
ti Antikristo įrankis. Joje vie
toj žodžio “nekalta”, sakoma 
“jauna mergina”.

—Bulgarija išleisianti žydus. 
Izraelio diplomatiniam atstovui 
buvo užtikrinta, ,kad Bulgarija 
sutinka išleisti išvažiuoti į Pa
lestiną jos 6,000—7,000 žydų, 
jei jie nori. Pasaulinės žydų or
ganizacijos nori išgabenti iš ana
pus Geležinės Uždangos visus 
žydus.

—Negrąžino 12,000 vaikų. JT 
46 balsais prieš 5 sovietų blo
ko balsus (6 susilaikius) buvo 
priimta rezoliucija, smerkianti 
komunistines šalis už pagrobtų 
graikų vaikų (per pilietinį ka
rą) negrąžinimą. Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius yra gavęs 
iš Graikijos prašymų padėti grą
žinti 12,661 pagrobtą vaiką.

ĮSPĖJIMAS SVETIMŠALIAM

WASHINGTONAS, D. C. — 
Teisingumo departamentas pa
kartotinai įspėjo Amerikoj gy
venančius svetimšalius, kad jie 
sausio mėnesio laikotarpy (nuo 
1 iki 31 d.) užsiregistruotų, pri- 
siųsdami imigracijos — natūra
lizacijos komisariatui Washing
tone savo dabartinius adresus.

Registracija liečia visus tuos, 
kurie neturi Amerikos piliety
bės, nežiūrint kiek laiko jie bū
tų išgyvenę Jungtinėse Valsty
bėse.

UNITED PKESS-NAUJIEN Ų Kamopu.no

EISENHOWERTS SUSITINKA SU REPUBLIKONĮT VIRŠŪNĖMIS. — Išrinktasis Prezidentas 
Dwight D. Eisenhower susitinka savo vyriausioj būstinėj, New Yorke, su Respublikonų partijas 
vadais. Sveikinasi su Joseph W. Martin, spėjamu Atstovų Rūmų kalbėtoju, o kongresmanai 
Charles Halleck iš Indianos (dešinėj) ir Leslie C. Arends iš Illinois (kairėj) žiūri.

LATVIŲ IŠEIVIŲ GRUPES SUDARĖ 
VIENINGĄ LAISVINIMO VADOVYBĘ

Londono konferencija davė geni vaisiu
Naujienų Londono bendradarbio

LONDONAS. (J. V.). — Ilgus metus trukusi nesantaika tarp 
latvių išeivijos politinių vadovų pasibaigė visišku susitarimu Lon
dono konferencijoje, vykusioje Vanagų Rūmuose nuo š. m. gruo
džio 5 iki 8 dienos.

Konferencijoje dalyvavo iš vi
sų Europos kraštų suvažiavę 
visuomeninių ir politinių organi
zacijų atstovai. 20 atstovų iš
rinko išeivių tautinės organiza
cijos ir 10 — paskyrė demokra
tinės politinės partijos.

Konferencijos tikslas buvo su
vienyti Latvijos išlaisvinimo 
siekiančias jėgas ir išrinkti nau
jos organizacijos vykdomuosius 
organus. Panašūs posėdžiai bus 
šaukiami kasmet, pakaitomis 
įvairiuose kraštuose: D. Britani
joje, Vokietijoje ir Švedijoje.

Šių metų konferencija turėjo 
išaiškinti pagrindinius klausi
mus, dėl kurių lig šiol buvo ne
sutarimų. Ir reikia pasakyti, kad 
tas latviams puikiai pavyko.
Jungiasi po demokratine 
konstitucija

Konferencija pasisakė už de
mokratinę Latvijos konstituciją, 
dėl kurios ligšiol kovojo Švedi
joje buvęs demokratinių partijų 
sudarytas komitetas. Taip pat 
buvo pareikštas pageidavimas 
sušaukti pasaulio latvių konfe
renciją, kai kituose kontinentuo
se gyveną latviai susiorganizuos 
panašiais pagrindais, kaip Euro
poj.

Latvijai Atkurti Sąjungai Eu
ropoje vadovaus pirmininkas 
maj. Alksnitis, soc. dem. Vileja, 
Januns ir keletas kitų žinomų 
veikėjų. Latvių komitetas prie 
Europos vienybės sąjūdžio su
darytas iš 60 narių. Tarybos 
pirmininku yra išrinktas Bruno 
Kalninš, b vykd. kom. pirm. 
Reinharts.

Bendradarbiaus su lietuviais, 
estais

Konferencija apsvarstė finan
sinius klausimus ir plačiau su
stojo prie jaunuomenės, kuriai 
gresia ištautėjimas, auklėjimo. 
Svarstant tarptautinius klausi
mus nutarta suaktyvinti propa
gandą dėl Latvijos išlaisvinimo 
ir palaiktyi kuo tampriausius 
santykius su estais ir lietuviais, 

nes politiniuose pareiškimuose 
Baltijos karštai dažniausiai mi
nimi bendru vardu. Nutarta pra
vesti akciją, kad Free Europe 
radijas duotų transliacijas lat
vių kalba.
Protestuoja prieš Višinskio 
melus JT

Konferencija priėmė protesto 

rezoliuciją, kurią pasiuntė J. T. 
organizacijai dėl Sovietų minis- 
terio Višinskio pasakytos kal
bos, kurioje jis tvirtino, kad 
Latvija savo noru prisijungė 
prie Sovietų Sąjungos. Višinskis 
tas tarptautinis nusikaltėlis, ku
ris panašiai kaip Dekanozovas 
Kaune, pravedė 1940 metais 
Latvių sostinėje nepriklausomos 
valdžios likvidavimą ir daug ne
kaltų žmonių nuvarė į aną pa
saulį.

Izraelis atmetė
Čekijos protestą

TEL AVIV, Izraelis. — Izra
elio vyriausybė, atsakydama į 
Čekoslovakijos protesto notą, 
nuneigė jos tvirtinimus, kad jo 
pasiuntinis Pragoj Kubovy ki
šasi į Čekoslovakijos vidaus rei
kalus ir kad dėl to jį reikėtų at
šaukti.

Atsakymo notoj be to paste
bimas antisemtAĄnis charakte
ris neseniai vykusios bylos, ku
rioj iš 14 teisiamųjų 11 buvo 
žydų komunistų ir jų aštuoni 
nuteisti pakarti (kiti trys nu
teisti visam amžiui kalėti). Ku
bovy dabar yra Izraely ir nebe
leidžiamas grįžti į Pragą.

LONDONAS. — JAV garlai
vis “Columbia Trader”, kuris 
prarado Atlante sraigtą ir pasi
darė bejėgis, susilaukė prancū
zų vilkiko pagalbos. Vilkikas 
traukia laivą į Bresto uostą. 
Smarki audra trukdo vilkimą. 
Bet 35 vyrų įgulai ir kroviniui 
nesą pavojaus.

Į Vėliausios Žinios J
♦ Valstybės sekretorius Dean 

Acheson grįžo iš NATO tarybos 
konferencijos Paryžiuj į Wash- 
ingtoną, kur jį aerodrome pa
sitiko prez. Trumanas.
♦ New Jersey uosto krovėjų 

unijos pareigūnas Edward Flo
rio buvo nuteistas 18 mėn. ka
lėjimo už klaidingą priesaiką. 
Jis melavo negavęs iš vienos 
firmos $2000, kad sklandžiau 
vyktų krovimo darbai.
+ Rytų Vokietijos aukščiau

sias teismas panaikino alimen
tus išsiskyrusioms moterims, iš
aiškindamas, kad moterys dar
be ir visur kitur turinčios ly
gias teises ir pareigas su vyrais.
♦ Čekoslovakijos ministeris 

pirmininkas Zapotocky, pana
šiai kaip ir prez. Gottwald, pa
tvirtino vykstančius krašte ne
ramumus ir bruzdėjimą dėl 
maisto, kuro ir kitų reikmenų 
trūkumo.
♦ Prof. iMttimore pareiškė 

teisme, kad jis nenusikaltęs 
klaidinga priesaika. Ši byla bus 
svarstoma kitų metų kovo mėn. 
Lattimore paleistas už $2000 
užstatą su teise keliauti, kur no
ri.

Kelia paslaptis 
iš N. Yorko uosto

O’Dweyer užslėpęs žudynių 
bylą prieš “Murder, Inc.”

NEW YORKAS. — Edward 
Hefferson, buvęs William 0’- 
Dwyerio padėjėju, kada jis bu
vo apylinkės prokuroru New 
Yorke, liudijo Valstybės nusi
kaltimų komitete, jog teismo or
ganams buvo žinoma, kad 1939 
metais Peter Panto uosto kro
vėjų unijos pareigūną nužudė 
Alberto Anastasia gauja (“Mur
der, Inc.”, Brooklyn).

Telefonu iš Meksikos atsilie
pė ir W. O’Dwyer, JAV amba
sadorius, paaiškindamas, kad jis 
negalėjęs tos bylos iškelti dėl 
to, kad žmogžudystė įvyko Jer
sey City, bet ne jo apylinkėj 
(Kings County). Iš to vis dėl 
to darosi aišku, kad teismo or
ganams buvo žinoma, kas buvo 
Panto žudikai.

Panto mėgino išstumti gengs- 
terius iš uosto krovimo darbų ir 
unijos. Vieną lieps menesio nak
tį 1939 m. Panto buvo išviliotas 
iš namų ir kitą rytą rastas nužu
dytas Lyndhurste, New Jersey.

JAV PARODŽIUSIOS SOVIETŲ S-GAI, 
KAD JI JĖGA NIEKO NEBEATSIEKS

Intervencija Korėjoj buvo reikalinga, nes šiaip 
komunistai būtų išprovokavę agresiją kur kitur

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Trumanas, apžvelg
damas savo vyriausybės politikos pasisekimus ir nepasisekimus, 
pabrėžė, kad jam prezidentaujant buvo suformuluota Amerikos 
taikos politika ir pirmą kartą pastotas komunistų agresijai ke
lias jėgos priemonėmis. Tai buvo Korėjoj.

JT debatai dėl 
Palestinos buvo 

nevaisingi
ISRAELIO REZOLIUCIJA 
NEPRAĖJO

NEW YORKAS. — Dvi sa
vaites užsitęsę debatai dėl Je
ruzalės iternacionalizavimo ir 
kitų Palestinos problemų pasi
baigė, nedavę jokių vaisių.

Izraelio ir kitų 8 valstybių 
pasiūlyta rezoliucija dėl netar- 
pinių derybų tarp arabų valsty
bių ir Izraelio surinko 24 šali
ninkus ir 21 priešininką, 15 už
ėmus neutralią poziciją. Kadangi 
rezoliucijai priimti reikalinga % 
pritarimo, ji buvo atmesta.
Arabai priekaištauja Amerikai

Jungtinėse Tautose Ibn Saudi 
Arabijos atstovas princas Fai
sal (Ibn Saudi sūnus) kritika
vo Jungtines Valstybes už pa
laikymą Prancūzijos politikos 
Šiaurinėj Afrikoj.

JV atstovas Byroade paaiški
no, kad Amerikai kitos išeities 
nėra. Jei Amerika atitrauktų buvo galima suprasti ir iš jo 
savo paramą Prancūzijai, įvyk- žodžių apie Korėją. Pasmerkęs 
tų tokie dalykai: atsistatydintų ; komunistų susitaikinimo plano 
Pinay vyriausybė, pranezų par- atmetimą, Trumanas pavadino 
lamentas neratifikuotų jungti- Korėją “baisia ir rimta proble-
nės Europos armijos sutarties, 
sutrukdytų Vokietijos įsijungi
mą į antisovietinį frontą, Pran
cūzija išstotų iš NATO sąjun
gos.
Medžiaga komunistų 
propagandai

Princas Faisal nepatikėjo 
šiems išvedžiojimams. Jis ir ki
ti arabai esą įsitikinę, kad ne 
tiek Amerikai reikalinga Pran
cūzija, kiek Prancūzijai Ameri
ka. Ir dėl to Amerika galinti ją 
paspausti, kad jį duotų nepri
klausomybę arabų tautoms š. 
Afrikoj.

To nepadarant, komunistai tu
rį geros propagandinės medžia
gos prieš Ameriką, kaip impe
rializmo rėmėją, tvirtino Ibn 
Saudi Arabijos princas.

Indija susirūpino 
Stalino kurstymais
NEW DELHI, Indija, — So

cialistų atstovuį klausiant, ką 
vyriausybė mano daryti dėl Sta
lino raginimo užsienio komunis
tams versti vyriausybes ir dėl 
jo žadėtos paramos šiai revo
liuciniai veiklai, Nehru, minis
teris pirmininkas, tiktai konsta
tavo vyriausybės pažiūrą į to
kius Stalino pareiškimus.

Stalino kalba buvusi suprasta 
kaip aiškus kišimasis į kitų val
stybių vidaus reikalus. Indija 
davusi įsakymą savo ambasado
riui Maskvoj išgauti pilną Sta
lino pranešimą. (Tokį raginimą 
komunistams Stalinas davė par
tijos kongrese Kremliuj).

Sovietų Sąjungos vadams bu
vo aiškiai parodyta, kad jie ne
begali siekti savo tikslų, nau- 
duodami jėgą. Amerika paro
džiusi komunistams, kad jų eks
pansijos pastangos bus sustab
dytos. 

*
Bijosi stiprėjančios Amerikos

Trumanas išvddė Kremliaus 
rodomą atsargumą dėl naujų jė
gos veiksmų iš nuolatinio Ame
rikos stiprėjimo, kas esą Mask
vos valdovams labai gerai žino
ma. Jie žiną, kad laisvojo pa
saulio jėgos nepaliaujamai au
ga ir kad karas sovietams nie
ko kito neduotų, kaip katastro
fa. L
Svarbu įvertinti gresiaimus 
pavojus

Prezidentas įspėjo nenuvertin
ti komunizmo pavojaus. Panikai 
pagrindo, Trumano žodžiais, ne
są, bet būtų galima susilaukti 
pavojingos padėties, jei nebūtų 
tinkamai įvertinta komunistų 
grėsmė, kurios jis nemanąs nu
neigti.
Korėja — baisi problema

Kad padėtis nėra raminanti, 

ma .
Nežiūrint padėties rimtumo, 

Trumanas nesigailįs įsikišęs į 
Korėjos karą. Anksčiau ar vė
liau vis tiek būtų reikėję komu
nistams pastoti kelią jėga. Jei 
jie nebūtų buvę sulaikyti Korė
joj, jie būtų išprovokavę gink
luota konfliktą kur nors kitur, 
tvirtino Truamnas.

Tarp klaidų ir nepasisekimų, 
patirtų jo • administracijos lai
kais, Trumanas paminėjo Kini
jos sukomunistmimą. Tačiau 
kritikams reikią ir šį dalyką 
svarstyti vispusiškai ir susipa
žinti su laiko sąlygomis.

Paskirti būsimi 
karo sekretoriai

NėW YORKAS. — Generolas 
Eisenhoweris paskyrė į savo vy
riausybę armijos, aviacijos ir 
laivyno sekretorius, kurie pri
klauso gynybos sekretoriui ir į 
kabinetą neįeina.

Armij os< sekretorium parink
tas Robert Ten Broeck Stevens 
iš S. Plainfield, N. J., laivyno 
sekretorium — Robert Bernerd 
Anderson iš Vernon, Tex., ir 
aviacijos sekretorium — Harold 
E. Talbott iš New Yorko.

Gynybos sekretoriaus padėjė
ju parinktas Roger M. Kyes iš 
Bloomfield Hills, Mich. Jie visi 
priklausys gynybos sekretoriui 
Charles E. Wilson.

—Iranas išleido įstatymą, ku
riuo remiantis buvo nacionali
zuota Irano generalinė telefono 
kompanija.

Kamopu.no


Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Cicero
Draugystė Lietuvos Kareivių 

kviečia savo narius j priešmeti- 
nį susirinkimą, kuris įvyks šį 
sekmadienį, gruodžio mėn. 21 
dieną, 1:30 vai. po pietų, Liber
ty svetainėj. Kiekvienas narys 
gavo pakvietimą atviruku, tad 
privalo ne tik patsai atsilankyti, 
bet ir kitą atsivesti. Draugystei 
reikalingi nauji nariai, tai rei
kia tuo pasirūpinti. Kadangi 
priešmetmiame susirinkime ap- 
svarstomi įvairūs sumanymai 
savo draugijos ir tautos gero
vei siekti, taip pat renkama val
dyba ir komisijos sekantiems 
metams, tai svarbu skaitlingai 
dalyvauti. Visi žinome, kad pa
tyrę sąžiningi viršininkai vaidi
na svarbų vaidmenį, kaip dide
lėj taip ir mažoj grupėj, kur 
reikalingas pasitikėjimas.

Draugystėje turime keletą 
naujosios kartos narių. Duoki
me jiems progą', kad galėtų pa
mažu perimti nuo senųjų veikė
jų naštą, žinoma, prievarta ne
turime versti, nes čia reikia no
ro ir pasišventimo. Atlyginimas 
mūsų Draugystėje buvo ir bus 
labai mažas. Tai jau nusistovė
jusi tradicija, išplaukianti iš se
nosios kartos geraširdiškumo ir 
pasiaukojimo. Dėl to, viršinin
kams ir toliau teks dirbti iš pa
sišventimo.

Šv. Antano parapijos metinė 
vakarienė — banketas jau gra
žiau skamba. Tas banketas įvy
ko praėjusį sekmadienį, gruo
džio 14 dieną. Svetainė buvo 
perpildyta. Kiekvienas užsimo
kėjo $2.50, tai parapijai .liks 
gražaus pelno, nes patarnavimas 
nemokamas. Be to, parapija tu
ri visas kitas privilegijas, kurių 
kiti neturi.

Pasinaudojant ta proga pa
rapijos vadui, klebonui I. Alba- 
vičiui, kuris prieš savaitę at
šventė savo 40 metų kunigavi
mo sukaktį, pagerbti buvo pa
sakyta daug gražių linkėjimų ir 
įteikta dovanų ir dviejų tūkstan
čių dolerių čekis nuo organiza
cijų ir pavienių asmenų. Klebo
nas visiems padėkojo ir pasisa
kė, jog kitą mėnesį pasiėmęs 
atostogų važiuos į Europą ten, 
kur buvo Įšventintas kunigu. Ge
ra pavažiuoti aplankyti senas 
vietas, bet tik ne Lietuvą. Tar
nyba — parapija nereikia rū
pintis, nes lieka keturi asisten
tai, jų tarpe ir jo mokyklos 
draugas kun. P. Karalius, žino
ma, jis vadovybei nepriklauso; 
jaunesni senius moko, keista, 
bet taip yrą, . D.

* * *
P. J. Naųmistiškio 3-jų veiks

mų pjesė “Baisusis birželis” š. 
m. gruodžio 28 d. 4 vai. p. p. Ci-

Ar Esate Nervuoti 
Ir Išvargę

Ar kenčiate skaudžius nugaroj 
nesmagumus, pąnašius reumatiz
mui, kojų skausmus, kietas nuo
spaudas, kulnių ir kojų pirštų 
skausme, kojų padų nusilpimą? 
Visa tai ir daug kitų nemalonumų 
gali sukelti prastai suformuoti 
pigūs batai.

Kai jums kojos skauda, jaučia
tės visiškai besergą, joks medi
kais gydymas negelbsti, neturint 
pi’’»ną patogių batų.

O ŠTAI ČIA
Patogiausias batas Amerikoje, 

pasiūtas
ORTHO - WENT SHOE CO.
Su naujomis Sveikatos ir Pato

gumo ypatybėmis, kurios padės 
pašalinti jum skaudžius nemalo
numus ir padarys kasdieninį jūsų 
vaikščiojimą malonumu.

Pamatykite patys, tik parašy
kite ORTHO-VENT Dyleriui, kad 
norite pademonstravimą dykai.

FRANK G. YOUNG
1718 So. Rubble Street

CHICAGO 1.6, ILL.
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ceroj, parapijos salėje, 1500 So. 
ir 49 Ct., bus statomas šis pui
kus veikalas.
Veikalas visiems lietuviams ver
tas pamatyti. Jus nukels į Lie
tuvą, prisiminsit bolševikų oku
pacijos laikus, kur pamatysit 
gyvais faktais lietuvių gyveni
mą 1941 metais. Šis veikalas yra 
vertas dėmesio ir kiekvienam 
lietuviui bus nepamirštamas mo
mentas. Tad visi keliai gruo
džio 28 d. veda į Cicero, kur 
kiekvienas lietuvis pasijus kaip 
Lietuvoj.

Veikalą stato Cicero Lietuvių 
Dramos Mėgėjų Ratelis. Po pro?- 
gramos šokiai, grojant naujai 
susikurusiam lietuvių tremtinių 
orkestrui “Smagutis”, čia bus 
galima pasišokti, griežiant eu- 
ropietinei muzikai. Įėjimas tik 
$1.00. K. B.

L TRUMPAI J 
★

—D. Velička nagrinės premi
juotų mūsų literatūros kūrinių 
kalbą. Lietuvių Kalbos Draugi
jos Chicagos skyriaus susirinki
me rytoj, groudžio 21 d., 3:3(0 
vai. popiet, Lietuvių Auditorijoj-. 
Visi kviečiami atsilankyti.

—Jonas Kutra ir Alfonsas 
Norkus, nekilnojamojo turto 
pardavėjai, 2405 W. 51st St,, 
vietoj sveikinimų švenčių proga, 
aukoja $25.00 Lituanistikos In
stitutui (281 Olmstead Rd., Ri
verside, Ill.)

—Alice Stephens - Steponavi
čienė, žinomoji mergaičių cho
ro dirigentė ir muzikos mąkyto- 
ja, vyksta per šventes pailsėti į 
Floridą. Steponavičienė įtemptai 
Urba, tai bent trumpas poilsis 
reikalingas. Grįžusi vėl imsis 
darbo ruoštis savo Meno An
samblio pastatymams.

—Charles Urnich, nekilnoja
mojo turto pardavėjas (real 
estate), 2440 W. 69th St., 1 
bloką nuo namų buvo užpultas 
.vagių, kurie jį sumušė ir atėmė 
daugiau kaip $100. Urnich da
bar guli Wesley Memorial ligo
ninėj.

—Teisininkų pobūvis — kon
certas rengiamas 1953 m. sau
sio 31 d. Vyčių salėje.

—Pianas Mącenis, 63 m., 
10446 S. Indiana Avė., kuris bu
vo rastas ties savo namu šali
ma tvy parkritęs, mirė širdies li
ga. Namas, kuriame velionis gy
veno pasisamdęs kambarį, pri
klauso Mrs. Anna Shakis. (Ksk)

—Juozas Noreika, 3146 South 
WaJiaes., kuris taj;ns(*uja ugniar 
gesių komandoje, buvo pagerb
tas už drąsą ir išgelbėjimą iš 
.ignies 450 E. 46th 2 asmenų 
spalio 3 d.

—Phyllis Anna Grabas, 12008 
3. Eggįestone Avė., duktė Mr. 
ir Mrs. Walter Grubų, minėjo 
savo 6 metų gimimo dieną su sa
vo amžiaus draugais. Gavo daug 
dovanų nuo giminių ir pažįsta
mų. (Ksk).

—G^aži* lietuvių, daugiausia 
naujakurius kukmiją buvo besi
kurianti prie Michigam ežero 
Lake Park Ave., tarp 42 ir 47 
St. Čia jau gyveno per šimtą 
šeimų. Dabar toji kolonija pa
mažu pradeda irti, nes kai km 
rie namai jau išnuomojami ki
tiems, tai baltieji iš ten kraus
tosi.

—Keletas šimtų lietuviui žie
mai iš Chicagos vyksta Kalifor- 
nijen ar Flbridon antros vasa
ros pasitikti. Jų tarpe esama to
kių, kurie žada apsidairę Kali
fornijoje visam laikui pasilikti, 
žiemos metu atostogauti dau
giau vyksta namų savininkai.

—Auna Baskas ir Algirdas 
Brazis, Metropolitan Operos so
listai, dalyvaus su plačiu reper
tuaru muzikos šventėj, kurią 
ruošia Margutis gruodžio 2'3 d. 
Orchestra Hali rūmuose, 3:00 
p. p. Bilietai prie įėjimo 216 S. 
Michigan arba iš kalno — Mar
guty, 6755 S. Western Ave. Sk.

—Vaikų šventė, kuri įvyks 
gruodžio 20 ir 21 d. (šeštadienį 
ir sekmadienį) Lietuvių Audi
torijoje, 3133 S. Halsted St., bus 
turtinga šokiais, kitaip sakant, 
visą programą užpildys A. Va-,

leišakūs ir L. Lazauskienės Iš
raiškos Šokio Studijos mokiniai 
ir mokinės, kurių tarpe yra ir 
4—5 metų pipirų. Programoje 
bus šokių suita “Kalėdų nak
tis”, vaizduojanti Kristaus gi
mimą ir pasaka “Snieguolė ir 7 
nykštukai”. Kaip suita taip ir 
trijų veiksmų pasaka vaizduoja
ma tik šokiais, be žodžių, vien 
tik muzikos lydima (pianinu 
akompanuos Manigirdas K. Mo- 
tekaitis). Šią vaikų šventę or
ganizuoja Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Chicagos Apy
gardos Komitėtjas, padedamas 
L. Auditorijos vieno iš šeimi
ninkų Jono Malioriaus. Šventėje 
atsilankys Kalėdų Senelis, ku
ris padabins vaikučiams kalėdi
nių dovanėlių. Jau dabar dau
gelis tėvų užsiregistruoja pas J. 
Maliorių (Tel. VI 2-6172), įteik
dami jam dovanėles, kurias Ka
lėdų Seenlis turės perduoti šven
tėje vaikams. Tačiau tie, kurie 
patys neišgali savo vaikams pa
dovanoti ką šventėms, galės at
sivesti vaikučius, kuriems taip 
pat bus duodamos nemokamos 
dovanėlės. Įėjimas su biletais, 
kurių kaina suaugusiems po $1, 
o vaikams po 50c. Pradžia šešta
dienį *6 vai. vakare, sekmadie
nį 4 vai. p. p.

—o—
—Vinco Krėvės, sulaukusio 70 

metų amžiaus, darbas Pennsyl- 
vanijos univertitete (University 
of Pennsylvania, Philadelphia 4, 
Pa.) baigiasi su šiais mokslo 
metais, žymusis mūsų rašyto
jas neturi numatęs, ką po to 
veiksiąs ir kaip gyvensiąs. V. 
Krevei didelio malonumo sutei
kė visuomenės parodytasis jam 
dėmesys sukaktuvių proga. Ra
šytojas su džiaugsmu mini tuos, 
kurie ir šiaip jo neužmiršta ar 
laišku jį prisimena.

—Aukš t esn io j i lit uanist i kos 
mokykla įsteigta Los Angeles, 
Calif. Joje bus einamas 8 me
tų Lietuvos gimnazijos kursas, 
skiriamas lituanistiniams daly
kams (lietuvių kalbai, literatū
rai, Lietuvos istorijai). Išlai
kiusieji egzaminus gaus pažy
mėjimą. Kai kur spaudoje ko
respondentai, be steigėjų noro, 
iškreiptai šiuos kursus buvę pa
vadinę “Lituanistikos Institu
tų”.

ŠVENČIŲ ATVIRUKAI
Spalvotų lietuviškų atvirukų 

su šūkiu “Help Free Lithuania” 
galima gauti su švenčių sveiki
nimais šiose vietose: K. Jonai
čio vaistinėj, 2735 W. 43 St.; J. 
and J. Pharmacy, 2557 W. 69 
St.; Lietuvių knygyne, 3322 S. 
Halsted St., ir pas J. Karvelį, 
3249 S. Halsted St. Didesnio 
kiekio atvirukų galima gauti 
kiek tik reikia Jonaičio vaisti
nėj.

Mirė 1952 m. gruodžio 18 d., 
1:30 vai. po pietų, sulaukęs 
49 metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: žmona Ona 

(pagal tėvus Mockus); 3 sūnūs: 
Albin, žmona Mary; Edmund 
ir George; duktė Lorraine 
Kuzmicki, jos vyras Joseph; 
brolis Joseph, jo žmona Victo
ria; 2 seserys: Helen Furto ir 
Antoinette Chuprinskas; daug 
kitų giminių, draugų ir pąžįs- | 
stamųjų.

Kūnas pašarvotas • Petro 
Gurskio koplyčioje, 659 West 
18th Street.

Antradienį, gruodžio 23 d., 
8:30 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Albin Chuprinskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi- » 
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona, Sūnūs, Marti,
Dukfp, žentas ir Giminės. |

Laid, direkt. Petras Gurskis. 1 
Tel. SEeley 3-5711.

Skaitykite “N-nas”

STATYBINĖS BRAIŽYBOS 
KURSAI

Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąj ungos Statybininkų 
Sekcijos patyrę inžinieriai ruo
šia trijų mėnesių statybinės 
braižybos kursus.

Bus išsamiai supažindinama 
su braižybos metodais, paruo
šiant šios srities darbui. Tai ge
ra proga pasimokyti visiems, 
kurie nori gauti švarų ir gerai 
apmokamą darbą.

Į kursus priimami su gimna- 
zijos ar tolygiu išsilavinimu.

Registruotis iki š. m. gruoclž. 
31 d. d.: “Daina” Television Co., 
3120 S. Halsted St., telef. DA 
3-6887; arba pas kursų vedėją 
inž. Povilą Jurėną, 2142 W. Con
cord PI.: daĮ‘bo dienomis nuo 7 
— 8:30 p. p., : .sekmadieniais 
tarp 10—12 vai.i

Nužudė
padugnių veikėjų

Chicagos padugnių figūra 
Carmen Madia buvo nežinomo 
žudiko užpultas ir ties 308 W. 
24th iš pasalų, nušautas.

Madia buvo jau keletą kartų 
suimtas įtartas plėšimais, nu
žudymais, taip pat kaip pinigų 
padirbėjų gaujos narys. Pažy
mėtina, jog policija ieškojo Ma- 
dios, norėdama apklausinėti jį 
ryšium su areštais narkotikų by
loje. i

Dirbantieji
Chicagos srity

Chicagos didmiesčio srity (į 
kurią įeina Cook, Du .Page, 
Kane, Lake, Wiil apskritys Illi; 
nojuje ir Lake aps. Indianoj) 
gyvena apie 5 G milijono žmo
nių. Dirbančiųjų toje srityje 
yra apie 2,400,000. 1939 m. te
buvo dirbančiųjų 1,880,000. 34% 
šiandieninių dirbančiųjų sudaro 
moterys.

Daugumas dirba fabrikuose— 
38%. Toliau eina didmentį ir 
mažmenų prekybą, kurioje dar- 
bo gauna 20%, įvairios aptar
navimo institucijos 11%, trans
portas bei susisiekimas ir ki
toks visuomenei patarnavimas 
11% ; kitur dirba 20%.

Vieni skelbia uulj tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visa tiesą

4 Metu Mirtieg^ukaktis

ONA BALSIENE 
(Pagal tėvus Ripskaite) 
3300 So. Hamilton Ave.

Mirė 1948 metų gruodžio 23 d., sulaukusi 60 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Joniškio apskr., Skairių kaime.

Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, du sūnūs: Pranciškus, žmona 

Marija ir jų vaikai, ir Antanas; duktė Ona Kaminskienė, jos vyras 
Edvardas ir jų dukterys; sesers duktė Akvilė Ančiūtė ir sesers du 
sūnūs: Juozapas ir Stanislovas ir duktė Anna; kiti giminės, draugai 
ir pažįstamieji.

Mūsų brangiausiai Onai Balsienei pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Šv. Jurgio bažnyčioje, esančioje prie 33-čios iy Lituanika 
Avė. 1952 m. gruodžio 23 dieną, 6:30 valandą ryto.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva • ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnūs, Mar'i,
Duktė, Anūkai ir Giminės.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-19J1

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 74672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITE “N A UJIENOSE"

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Šių metų gruodžio 21 d., 11 vai. 
ryto Šv. Kryžiaus bažnyčios mokyk
loje prof. Viktoras Biržiška skaitys 
paskaitą, tema “Fourier’o eilučių 
konvergu otum as”. Visi Matematikų- 
Fizikų Draugijos nariai ir šiaip’ be
sidomintieji maloniai prašomi atsi
lankyti. —Valdyba.

Teisininkų Draugijos narių visuo
tinis susirinkimas įvyksta ateinantį 
sekmadienį, š. m. gruodžio mėn. 21 
d. 2 (ne 2:30) vai. popiet Lietuvių 
Auditorijos mažojoj salėj. Neseniai 
išrinktasis teisėjas Alfonsas Wells 
kalbės aktualinę tema. Bus svars
tomi ir kiti reikalai. Visi teisinin-
kai kviečiami punktualiai susirinkti. 

—Valdyba.
-Lietuvių Kalbos Draugijos Chica

gos skyriaus metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 21 d., 
3:30 vai. popiet, Lietuvių Auditori
joje, III-me aukšte. D. Velička skai
tys pranešimą apie premijuotų mūsų 
literatūros kūrinių kalbą. Kviečia
mi visi atsilankyti. —Valdyba.

Anferikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubas laikys priešmetinį su
sirinkimą sekmadienį, gruodžio 21 
d., 1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Visų narių pareiga 
dalyvauti, nes bus valdybos rinki
mas 1953 metams.

—P. J. Petraitis, rašt.

ALBINAS DAINES 
6829 So. Campbell Avė.

Mirė 1952 m. gruodžio 18 d., j 
1.0:30 vai. vakare, sulaukęs pu- I 
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, g 
Mažeikių apskr., Vekšniii par., | 
Sogaičių kaime.

Paliko nuliūdę žmona Julija | 
(pagal tėvus Danta), sūnus 
Ajbin Jr., ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstamieji. Lietuvoje 
liko 4 seserys ir 2 broliai.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui ir Žagariečių Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Pirmadienį, gruodžio 22 d., 
1:30 valandą po pietų bus ly
dimas iš koplyčios į Lietuvių j 
Tautines kapines.

Visi a. a. Albino Daines I 
giminės, draugai ir pažįstami I 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Žmona- ir Sūnus.
Laidotuvių direkt. Mažeika h 

ir Evans. REpublic 7-8600. y

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

UUDĖSIO VALANDOJ .
I feafette Į

MAŽEIKA& EVANS 
Į - LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI »*• I 
į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parki"S Facilities.
Tiems, kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusp varnu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

v 6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovehill 6-0142 • HEmlock' 4-2644 ® TOwnhall 3-2109

■koplyčiosvisose'miesto dalyse

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

...... mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

I OVFIKSS TelegX?eįCS v I® i 8% 9 O Visas Pasaulio
" .................. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308
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BALF1952 metų vajaus New Yorke daviniai S
c J bilius — $32.37, A. Krinickas — $20,

Didžiojo New Yorko BALF 1952 
metų Vajaus 'Komitetas užbaigė vajų, 
kurio metu surinkta $8,730.86.

Komitetas vykdė vidaus rinkliavą 
dėžutėmis ir aukų lapais, surengė kon
certą, išleido koncerto programą su 
skelbimais ir sveikinimais ir pravedė 
loteriją.

Vajaus pajamos gautos: už koncer
to biletus $1,037.50, už skelbimus ir 
sveikinimus programos leidinyje $407, 
surinkta aukų koncerte $1,161.00, su
rinkta aukų postuose ir bažnyčių rin
kliavose $5,520.06 ir gauta už loteri
jos biletėlius $605.30.

Komitetui labai daug pagelbėjo pos
to vedėjai ir aukų rinkėjai. Postai 
padėjo rinkti aukas, platint koncertui 
biletus ir loterijos biletėlius ir rinko 
programos leidiniui skelbimus bei, 
sveikinimus.

Komitetas skelbia pagal postus jų 
surinktas sumas, o taip pat rinkėjų 
ir aukotojų pavardes kurie surinko' 
arba patys aukavo po $5.00 ir dau
giau:

1) Angelų Karalienės par. Brookly- 
ne postas surinko $829.75. Posto ve
dėju buvo kun. Vytautas Pikturna.

Sūrinko: Angelų Karalienės bažny
čioje — $157.15, Marija Didžiunaitie- 
nė — $82.03, Dr. Juozas Dičpinigaitis
— $34.50, St. Danisevičius — $28.00, 
Gasparas Velička — $24.04, Regina 
Legeckytė — $17.75, Jonas Vilutis — 
$16.70, S. Leveckienė — $16.00, O. 
Kaunienė — $15.25, Danutė Nutau- 
taitė — $15, Veronika Lakickienė —•

r $14.20, po $12: J. Ruokis, D. Vilkutai- 
tytė, $11 Vytautas Vaitiekūnas, $10 
Ona Sijevičienė, Vyt. Vaičiulis, $9.00 
Elena Andriuškevičienė, Povilas Os- 
molskis, $8.75 Emilija Vilutis, $8 Jur
gis Kiaunė, Birutė Ksenaitis, $7 K. 
Repieziene, Antanas Sakaitis, $5.50 
Danutė Kaunaitė, $5 Vyt. Vaičiulis, E. 
ir J. Žukai.

Aukavo: Balys ir Kotryna Gedeikos
— $20, po $10: P. Bockus, Ona Dani- 
sevičiūtė, Anelė ir Danutė Nutautai, 
B. Petkevičius, Žalys, $8.50 Ruokiu 
šeima, $6.50 Kaunu šeima, po $5: St. 
Danisevičius, Zigmas Dičpinigaitis, H. 
ir A. Gražiūnai, Julius T. Jacyna, K. 
Jonynas, Pranas Kačionis, Klemensas 
Lakickas, L. Špokas, M. Tolišius, Vy
tautas Vaitiekūnas, Steponas Macke
vičius.

2) Apreiškimo parapijos postas su
rinko $1,570.07. Posto vedėju buvo 
kun. Antanas Račkauskas.

Surinko: Magdalena česlauskaitė — 
$150.23, prie Apreiškimo parapijos 
bažnyčios — $88.15, Irena Banaitytė
— $50, Irena Mikulskytė — $33, Jo
nas Veršelis — $31, Jonas Steponai
tis — $30.50, V. Vaškūnas — $30.50, 
Bronius Garunkštis — $29, Algis Šil
bajoris $25, Veronika Norvaiša — 
$24.50, Juozas Sabaliauskas — $22.70, 
Janina Gerdvilienė — $22, A. ir R. 
Markevičiai — $21, po $20: Vanda 
Burnickis, Pranas Narvydas, $19 Al
fonsas Ūselis, $18 Edvardas Leleiva, 
$17 A. ir B. Radzivanai, $16.25 Vin
cas Padvarietis, $16 Dr. A. Skėrys, 
$15 Antanas Aušrotas, $12.25 M. ir 
A. Tomašickai, $12 Aleksas Dumbrys, 
Karolis Prekeris, $11 Julius Botyrius, 
V. Dubauskas, L. ir V. Gudeliai, Me
čys Slavinskas, $10.50 M. Vambutas, 
$10 S. Kazakauskienė, A. ir R. Mar
kevičiai, $9.50 A. Jakelaitis, Juozas 
Sodaitis,, $9.25 Dr. A. Savičiūnas, $9 
Vaclovas Stasiukynas, $8 Petras Pa

lys, A. Skarulis, $7.50 Jonas Kliučins- 
kas, $7 Jonas Jakučionis, A. Mustei
kis, K. Starolis, $6.75 VI. Jasinskas, 
Kašietienė, $6.50 Elena černauskas, $6 
Vladas Balsys, Vincas Solomončikas, 
$5 Pranas Staškevičius, M. Surdoke- 
vičius.

Aukavo: Moksleivių Ateitininkų Ma
rijos Pečkauskaitės vardo kuopa — 
$50, K. & R. Frankas — $20, inž. Pr. 
Krulikas — $20, po $16: Vlado Bich- 
nevičiaus šeima, Stumbrienė, $15 Juo
zo Rygelio šeima, $10 A. Dumbrys, A. 
Jankauskas, Vincas Jankauskas, Kos
tas Jurgėla, Pranas Narvydas, Naujo
kaičių šeima, Stasys Nutautas, Alek
sandra ir Jonas Pakalkai, Aleksas 
Petkevičius, Petras ir Zuzana Pupiai, 
B. Z. & Alg. Rimavičiai, J. ir M. To- 
mašauskai, M. ir A. Tomašickai, An
tanas Vainius, A. ir M. Vaitiekūnai, 
$8: Vaciaus Gedvilos šeima, L. & V. 
Gudeliai, A. Jakelaitis, J. Matiukas, 
Marija šaltenienė, $7.50 • Mato Jan
kausko šeima, $7.25 V. Vaškūnas, $7. 
Julius Bagdonas, $6.50 Radzivanų šei
ma, $6 B. Sidzikauskų šeima, Alex & 
Jul. Skarulis, $5.50: Martynas Vambu
tas, Vladas Liatukas, $5: Povilas Alek
sandravičius, Bačianskas, P. P. Bebry, 
Anna & Alfonsas Benikas, J. & A. Dai- 
lidžiai, J. &. M. Erčiai, Bronius Ga
runkštis, J. Jakučionis, S. Kazakaus
kienė, D. C. Laemmle, J. Lukošius, 
A. Maceika, S. J. Mikulskiai, M. Mi
lukas, Kostas Norvilą, N. N., Ignas 
Ozalas, Paulina Pakalniškytė, Stasys 
Pauža, kun. J. Pragulbickas, K. Pre
keris, Antanas šetikas, Jonas šimu- 
konis, Jurgis Sirgėda, Dr. A. Skėrys, 
SLA 242 kuopa, Vincas Solomončikas, 
K. & M. Staroliai, M. & V. Stasiuky
nai, Jonas Strazdas, Julijonas Šalkau
skis, N. L. Taiskis, L. ir B. Valuzis, 
Mrs. Webster, A. Zinaitienė, Maria 
Žukauskas, Jonas Garunkštis.

3) Aušros Vartų parapijos postas 
surinko $161.03. Posto vedėju buvo 
kun. Dr. M. Ražaitis.

Surinko: Vytautas Aviža — $62.53, 
S. Čiapas — $23.25, Charles Kolesk — 
$11, Jug^as Tiška — $5.

Aukavo: Alfonsas Stankevičius — 
$11, Vytautas Aviža — $10, Stasys Bal
sys $10, Anna Rugis — $10, po $5: 
Stasys Čiapas, Jonas Jurkus ii' šeima, 
R. šelkaitienė, Aldona ir Vytautas Sta
šinskai.

4) Šv. Jurgio parapijos postas su
rinko $239.26. Posto vedėju buvo 
varg. Jonas Brundza.

Surinko: Matas Kučinskas — $50, 
Uršulė Daukantas — $46.03, J. Rajec
kas — $25.75, Bronius Bobelis — $21, 
Beleckis — $13.23, Stasė ir Vytautas 
česnavičiai — $10, Mrs. A. Bender— 
$8.75, A. Kazlauskienė — $6.50, J. 
Jonaitis — $5.

Aukavo: po $10 J. ir V. Rajeckai, 
Felix Undžius, $9 Matas & Mary Ku
činskas, $5: Kazys Bagdonas, S. Biru
tis, A. Cirgeliai, Ona Gudžinskienė, V. 
A. Jonikas, John Kučinskas, Peter Ku
činskas, Puzauskienė, R. C. Susivieni
jimo 115 kuopa, Katrė Vaitkevičius, 
Salomėja Vielienė, Pranas Vrubliaus- 
kas.

5) Viešpaties Atsimainymo parapi
jos postas Maspethe surinko $1,044.97. 
Posto vedėjai buvo prel. J. Balkūnas 
ir varg. A. Visminas.

Surinko: Viešpaties Atsimainymo 
bažnyčioje — $308.80, Antanas Bara
nauskas — $94.59, Aldona Jankaus
kaitė — $51.86, Ona Jasinskienė —

KVIEČIAME 
TAUPYTI 
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir saugiai 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

open a savings account 
this month

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit

Turėkit pinigų
taupymui apsaugą 
kai reikia

Pradėkit su $1 ® Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET - CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nud 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Petras Venclova — $17, Ona Kulis — 
$13.12, Antanas Pumputis — $8.75, 
Anthony Girnius — $5.35.

Aukavo: Viešpaties Atsimainymo 
parapijos geradarė — $100, po $20: — 
G. ir V. Alksniniai, Antonina Kivy- 
tienė, $10: — H. Husel, Piliečių Klu
bo Maspethe Moterų Skyrius, Faustas 
ir Zuzana Rajeckai, $5: — X. Y., p.p. 
Č. Ašebergai, J. Balčikonis, Pranas 
Chernik, Petras Gobužas, Simas Ka- 
selionis, Anupras Krinickas, Jonas Pe- 
nikas, Petras Venclova.

6) Juozo Ginkaus postas surinko 
$273.73. Posto vedėju buvo J. Ginkus.

Surinko: Joseph šartauskas — $70, 
Česlovą Sakalauskaitė — $54.01, Juo
zas Valakas — $29.95, Juozas Ginkus
— $22.35, K. Vaitaitis — $22, Julius 
Jacyna — $11.09, Ed. Liogys — $8, 
A. Nuobara & A. Vaitkus — $6.87.

Aukavo: Lithuanian American De
mocratic Club, Bronx, N. Y. — 70, 
Sofija ir Bronius Kuliai — $10, Leo
kadija Mačiūnienė — $10, Liogių šei
ma — $8, Armak Brigg — $5, Charles 
Kundrotą — $5, A. Nuobara & A. 
Vaitkus — $5, Pocewel šeima —$5, 
S. Kontrimas — $5, Ridikų šeima — 
$5, Mr. and Mrs. Stegniūnai — $5.

7) Lietuvių Sąjungos “Ramovė" pos
tas surinko $196.50. Posto vedėju bu
vo Z. Raulinaitis.

Surinko: Al. Daunys — $20, J. Kli- 
večka — $15, J. Liaukus — $10, J. 
Klimavičius — $6.

Aukavo: Vida, Janina ir Leonas Ja- 
nulevičiai $15, M. ir J. Klivečkos — 
$8, J. Liaukus — $8, po $5: — St. 
Čiapas, Vladas Kiaunė, Jonas Klima
vičius, J. Suveizdis, Irena ir Aleksas 
Vakseliai, Vaclovas Žukas ir šeima.

8) Skautų postas surinko $122.86. 
Posto vedėju buvo Alfonsas Samušis.

Surinko: M. Ilgūnas — $20.25, G. 
Penikas — $15.36, St. Ališis — $13.31, 
Regina Frankaitė — $11.50, R. Kezys
— $9.57, K. J. Kudžma — $6.20, V. 
Račkauskas $5.50.

Aukavo: D. Penikas — $7, J. Siru- 
sas — $6, po $5: — E. M. Ilgūnas, R. 
Kisielius.

9) Yonkers, N. Y. postas surinko 
$212. Posto vedėju buvo L. Dymša.

Surinko: Pranutė Lauraitytė—$100, 
Janina Staškevičiūtė — $38, Marcelė 
Traxel — $30, Marijona Dymša — 
$23.15, Aleksandras Kanąinskas — 
$6.85.

Aukavo: Boys of Lithuanian Club
— $6, Staškevičių šeima $6, Leopol
das Dymša — $5.85, po $5: — A. Gas
per, Banis Kvaratiejus, A. Michurai- 
tė, Mikuckių šeima, Jonas Povilavi- 
čius.

10) BALF Centro postas surinko 
$1,777.47.

Surinko: Algirdas Brazis — $347, 
Mikas Nazveckas — $46.45, Vytautas 
Ananjevas — 45, H. Jalinskas — $43, 
J. Siplickas — $41.03, Stasys Vaškys
— $37.88, Marija Graužinytė — $32, 
Albina ir Vladas Kulpavičiai — $28, 
Rožė ir Juozas Kundrotai — $27, Mar
garet Antonitis — $25, Justina Klant
— $25, Albertas Ošlapas — $25, Iza
belė Radzevičiūtė $23.21, Laimutė ir 
Dalia Minkūnaitės — $23.02, Viktoras 
Petraitis — $22.25, Jurgis Kezys — 
$20.75, Bronė Spudienė — $20.75, Pra
nas Mačiulis — $20, Mrs. V. Šlikas — 
$19.25, po $15: — Juozas Orentas, 
John Varnas, $12.50 — Viktorija Sa
vickienė, $12 — pp. L. Virbickai, $11
— Kazimieras Krivickas, po $10: — 
pp. V. Sidzikauskai, R. & St. Zobars- 
kas, $9 Jurgis Rekešius, $8 Juozas Za- 
torskis, $6: Tadas Gudeika, Dr. R. Sa- 
lemonaitė, $5.56 Agnė Kundrotaitė, 
$5 Tomas Kašiuba.

Aukavo: J. Eksc. Vyskupas V. Briz- 
gys — $100, Magdalena Jankevičiūtė
— $50, Anthony J. Rudis — $50, SLA 
38 kuopa Brooklyn, N. Y. — $30, po 
$25: — Joseph F. Budrik, Stef. ir Pra
nas Kuduliai iš Elizabeth, N. J., D. 
Kuraitis, J. B. Laučkų šeima, Edward 
ir Teresa Mazilauskai, John Pakel, $24

—Petronėlė Rimkūnas, $22.50 Pra
nė Lapienė, po $20 — Juozas Ratke- 
lis, Mrs. Elizabeth Rudauskas, $18 —. 
Rožė ir Juozas Kondrotai, po $15 — 
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjunga, Sergiejus Kamaitis, 
Emilija ir Pranas Vainauskai, $12 Le
onas Jasaitis ir šeima, $11 Juozas Au
dėnas, $10.50 J. Ambrazaitė-Jolkow- 
ski, $10: Charles P, Kai, Lillian Vana
gaitis, Mr. & Mrs? John Dambro, N. N., 
Jonas Adomaitis, Aldona, Jonas ir 
Daiva Alytai, Vytautas Ananjevas, M. 
ir V. Graužiniai, Vladas Ivonis, Balys 
ir Bronė Jacikevičiai, Elzbieta Jarmi- 
lienė, po $)0 — kun. VI. Karalevičius, 
John Kelly, Stanley Mankus, Mr. & 
Mrs. Paul Miller, M. Molis, N. N., Bi
rutė Ramanauskienė, pp. ZV- Rasteniai, 
Michael Rudauskas, Andrius Ryliškis, 
Stasys Šlikas, Vincas Sruoginis, Jo
seph Viliukas, E. A. Witort, $9: — 
Lietuvių Atletų Klubas, Zaborskų šei
ma, $8: Jonas ir Algis čiplickai, prof. 
E. čiurlys, Rekešių šeima, Antanas 
Reventas, V. Sidzikauskas, Dr. ir po
nia A. Trimakai, po $7 A. & L. Phi
lips, Ona Tercijonienė, Mr. & Mrs. J. 
Zatorskis, po $6: J. B. Z. Bartkeyičiai, 
Kulpavičių šeima, po $5 — Margaret 
Antonitis, Antanas Arūnas, Dr. Al
bertas Aviža, Dr. S. Biežis, I. Brazis, 
Grusha Bros., Mr. MacDewnau, John, 
G. Evans, J. Garšva, Mrs. Gataveckas, 
p.p. VI. Ingelevičiai, Pranas Ivaškevi
čius, A. J. Janušonis, H. Jalinskas, V. 
Janušas, Mykolas Jasėnas, John Pa- 
chankis, J. Kačionienė, Wm. Kareiva, 
Stanley Kazin, Justina Klant, p.p. K.

Krušinskai, Al. Kumskis, S. Latviii- 
nas, Claude Luth, E. L. Mačiulytė, Dr.
J. S. Message, Petras Minkūnas, O. Iz. 
Paukščiai, A. Ramanauskas, Dr. Phi
lip O. Ritter, Dr. R. Salemonaitė, Mr. 
and Mrs. John Seaman, Joseph Sec- 
kus, John Shislosky, p.p. K. Siliūnai, 
Stepas Sodeika, Teofilė Stučienė, Va
lė Svatokaitė, J. Va ..., A. Vaičiulai
čiai, J. P. Varkala, Stasys Vaškys, Dr. 
B. Vencius, A. E. Verbyla, Mr. & Mrs. 
Louis Waugh.

Ta proga komitetas nori pažymėti, 
kad komiteto pirm. Algirdas Brazis 
aukų parinko tarp Chicagiečių ir per 
jį Chicagos lietuviai prisidėjo prie 
New Yorko vajaus $337.00.

Taip pat New Jersey lietuvių atsi
lankė koncerte ir savo aukomis prisi
dėjo prie šio vajaus.

1) Koncerto salėje surinkta aukų 
$1,161.00.

Aukavo: Adomas Jezavitas — $30, 
po $25 — kąn. prof. J. B. Končius, 
kun. Norbertas Pakalnis, Jokūbas Što
kas, Albinas ir Jeva Trečiokai, $20 — 
John Michell, $17 — N. N., $15 — 
Walter J. Dilis, po $10 — Andriukai
čiai, Bevardis, Adv. S. Bredes, prof. 
P. A. Dulkė ir Marijona, J. Jakaitis,
K. J. Jasaitis, Dr. Kerpytė, V. Kara
lius, P. Labanauskas, Štarka, Švipas, 
E. Sinkevičius, M. Sutkevičius, Tėvai 
Pranciškonai iš Brooklyno, $8 Tadas 
Gudeika, $7 Joseph Ginkus, $5.25 Viz
barą, po $5 — Juozas Andrušis, An- 
druška, Petronė Atkočaitienė, Banys, 
Petras Beleckas, Biknaičiai, Birutis, 
Fr. Bručas, V. Budreckienė, Valius 
Bunkus, Dr. černeckis, prof, čiurlys, 
Juozas Dičpinigaitis, Dubauskas, Gie- 
drietys, Gobušas, Grincevičius, M. J., 
Juška, A. K., Kairukštis, Kapočius, Ka- 
rapka, Karilionis, Kazlauskaitė, Kli
mas, K. A. Krušinskas, Andrius Lapa- 
šauskas, Pranas Lapė, Leveckis,' J. 
Liudvinaitis, Jokūbas Mackevičius, 
Matekūnas, Merkevičiai, Mikalauskas, 
Eugenia Minkūnienė, F. Morkus, Mr. 
& Mrs. Emerson Mulks, Musteika, Nu
tautas, Juozas Orentas, Ed. Palionis, 
kun. Parancevičius, po $5 — Pečkai- 
tis, Petkevičius, Povilaitis, Rakešius, 
Razminas, Emilija Šalavejienė, Stepas 
ir Margareta Samatai, Savukynas, B.

ir K- Sodeika, Stasys Šileika, A. Simu-, 
čiai, šiugžda, Alf. Stankevičius, V. 
Stašinskas, Staškus, Staškus, V. Ste- 
panavičius, Strijaūskai, Ks. Strumskis, 
Struoginytė, J. švarplaitis, Svolbūnas, 
Dr. Vincas Tercijonas, Urbonas, Vai
nius, Vakselis, J. Valaitis, Jurgis Va
laitis, Jonas Varnas, A. Višniauskas, 
Ylančiškis, X., kun. X., X. Y., Juozas 
Zaidotas, Stasys Zupka.

Kiti rinkėjai ir aukotojai surinko 
bei aukavo mažesnėmis sumomis.

Sąryšy su vajumi sekančios išlaidos 
padarytos:

Nuoma už Lost Battalion salę $ 75.00 
Policijos departamentui už lei

dimą ....................................  10.00
Hughes Sound System už gar

siakalbius ....................... 55.00
Sargui salėje už patarnavimus 5.00
A. Jezavito orkestrui .......... 236.00
Schwalbach Lumber Co. už

medinius paaukštinimus cho
rams ...............     27.00

Carey Bros, už salės papuoši
mą ir uždangos nuomą ....... 35.00

Čekių knygutę ..................... 1.50
Williamsburgh Specialty Co.

už rinkliavos dėžutes .......... 4.00
Pranciškonų spaustuvei už 1,-

500 egz. koncerto leidinio ir
2,500 ekz. atsišaukimų ....... 187.75

Pranciškonų spaustuvei už au
kų lapus, dėžutėms užrašus,
Įgaliojimų blankus .........   44.0u

Pauls printing service už bile
tus, loterijos knygutes, vo
kus ..................................... 40.00

Concord Stamp už štampus .... 7.50
Park Florist už gėles .........  10.30
Loterijos premijos išmokėtos 140.00

Viso išlaidų ....... $ 878.05
Tuo būdu grynų paj. lieka $7,852.81

Jeigu dėl neapsižiūrėjimo rinkėjo 
ar aukotojo, surinkusio ar aukavusio 
$5 ir daugiau, pavardė būtų praleista, 
malonėkite pranešti komitetui ir klai
da bus atitaisyta.

Visiems rinkėjams, aukotojams, 
koncerto ir loterijos dalyviams, pasi
skelbusiems koncerto leidinyje — šir
dingas ačiū.

Didžiojo New Yorko BALF 1952 
Metu Vajaus Komitetas

TAUTIEČIAI! LANKYKITE SAVĄ
LIETUVIŠKĄ GĖRIMŲ PARDUOTUVĘ!

STEPHENS LIQUORS
4134-36 Archer Ave.
(Kampas Francisco Gatves)

CHICAGO 32, ILLINOIS

Jūsų Užsakymai
Pristatomi į Namus 

VELTUI!

Prašome užeiti arba
telefonuoti:

LAfayette 3-1933 K. STEPONAVIČIUS, Sav.

Kalėdų dovanų pirkiniai
PRANCŪZIJOS IMPORTUOTI LIKERIAI

D. O. M. Benedictine .....................................5th $||25
D. O. IM. Benedictine ir Brandly ..................... 5th $įj|25
Vieille Cure ..........................................   5th 8g5O
Chartreuse ..........................................   5th $795
Cointreau ......      * 5th

;--  o —:

Alkoholis

PRANCŪZIŠKAS COGNAC — BRANDY
Martel ir Hennessy ...................... 5th
Courvoisier ★ ★ ★ ................ ..... 5th ^g50
Courvoisier V. S. O. P.................. 5th 8759 
Exsliaw V. S. O: P............. ....... 5th $gOO
Imperitrice Josephine Napoleon 5th $ 12SO 
Armagnac —-10 metų senumo .... 5th $^50 
Armagnac — 30 metų senumo .... 5th '^95

:— o —:
Krupnikas — lietuviško skonio ........... $^95
Zubrowka (su žole) ...................... 5th $j|25
Aviečių, Braškių, Vyšnių — likeris   $ J50 
190° grynas grūdų spiritas ....... /.. 5th

:— o —:
IMPORTUOTI VYNAI

Prancūziškas Bordeau .... ......  5 th 95*
Prancūziškas Bordeau 1947 m. 5th 8 ^39 
Moselblumchen— Vokietijos 5 th $|75 
Domo Port — Portugalijos 5th $gOO 
Chianti — Italijos-------------- 5th $ 150
Kijafa — Vyšnių — Danijos 5 th $£39 
Martini, Rossi, Vermouth .... 5th $gOO 
Cinzano — Vermouth ........... 5th $j85

Kentucky Straight, Bonded Whiskey
Old Taylor, Old Grandad,

I. W. Harper ................... 5th $Jj95
KALĖDŲ DOVANA DUODAMA VISIEMS KLIJENTAMS.

i———------ ■   — —  ' ■
BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

S................... .................................................................................... ........... ... ..... <

Š DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS
? DOVANAS KALĖDOMS

Dėl namų, dėl visos šeimynos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūks
tantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: žaislų-toys. Už prieina
miausias kainas mieste. Maži rankpinigiai rezervuos dalykus Ka
lėdų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje Ą
7A

*.
W

.7
.Y

.W
A

Y
.,.W

//W
.W

.,>
V

//.
'S’

.W

Sailors on the U. S. S. Essex, newly arrived in Yokosuka, 
Japan, watch her sister ship, the Princeton, slip out of the 
Harbor, heading stateside.
What is in store for these boys in the months ahead? What
ever may come, they’ll take it as part of a job they’re doing 
for their country and yours.

You can help, too, by buying United States Defense Bonds. 
For with bonds and other forms of saving you’re helping 
to keep America’s economy strong just as surely as the 
boys in this picture are helping to keep up her military 
strength. Peace is only for the strong!

If you’re not already a bond buyer, how about starting a 
patriotic program of regular bond saving today? It’s as easy 
as joining the Payroll Savings Plan where you work.

Here’s how E Bonds 
now earn more money for you!

Now safe, sure U. S. Series E Defense Bonds pay an even 
better return than ever before ... thanks to 3 brand-new 
money-earning features just announced by the U.S.Treasury.

1 Now every Series E Bond you buy begins earning interest after
* only 6 months. It averages 3%, compounded semiannually. It 

reaches full maturity value earlier (9 years, 8 months) and the interest 
it pays is now bigger at the start!

a Every Series E Bond you own can now go on earning interest for
* 10 more years after it reaches the original maturity date—without 

your lifting a finger!

O During the 10-year extension period, every unmatured bond earns 
at the new, higher interest (average 3% compounded semiannually).

Your original $18.75 can now repay you $33.67. $37.50 pays back $67.34. 
And so on.

Start now! Invest more savings in better-paying Series E 
Bonds—through the Payroll Savings Plan where you work . 
or the Bond-A-Month Plan where you bank!

SuI- (J. S. Oef&M ffowU
The U. S. Government does not pay for this advertising.

The Treasury Department thanks, for their patriotic donation, 
the Advertising Council and
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co, 
1739 South Halstcd Street, Chicago 8, III. Phone CAnal 6-4380

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
® Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879,
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$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ..................................  $9.00
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Užsieniuose:
Metams .................................$11.00
Pusei metų .............. ............. 5.50
Trims mėnesiams ................ 3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .................................. $10.00
Pusei metui ............................ $5.50
Trims mėnesiams ................. $3.00
Vienam mėnesiui ................. $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ........................ 5c.
Savaitei ......... -......................  30c.
Mėnesiui ................................. $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Nauj ienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NATO Programa Apkarpyta
Paryžiuje susirinkusi šiaurės Atlanto Sutarties Orga

nizacijos (NATO — North Atlantic Treaty Organization.) 
taryba nutarė apkarpyti 1953-54 m.m. ginklavimosi pro
gramą.

Pagal pirmąjį planą buvo numatyta išleisti karo bazių 
steigimui; ginklavimosi įmonių statymui, ginklų gamini
mui ir naujų kariuomenės pulkų bei divizijų organizavi
mui per ateinančius dvejus metus $750 milijonų. Vėliau 
šita suma buvo sumažinta iki $428 milijonų. Paryžiaus 
susirinkimas nukirto ją beveik per pusę, palikdamas tik 
$225 milijonų.

Keturiolikos tautų atstovai, dalyvavę NATO politinės 
vyriausybės posėdžiuose, vadovavosi nusistatymu, jog Va
karų tautos privalo žiūrėti, kad nesuirtų jų ūkis ir finan
sai. Jos bijo prasiskolinti, išleisdamos tiek pinigų gink
lams, kad nebebus kuo pirkti žaliavų civilinės gamybos 
pramonei ir maistui.

Britanija, Prancūzija ir kai kurios kitos Europos ša
lys jau ir dabar nepajėgia išsiversti be Amerikos paramos, 
o gyventi, nuolatos priklausant nuo Dėdės Šamo malonės, 
jos nebenori.

Antra vertus, nežinia, kaip ilgai Amerika sutiks jas 
šelpti. Kokia bus naujosios administracijos politika, dar 
nepaaiškėjo.

Nutarimas apkapoti bendro apsigynimo išlaidas yra 
paremtas iš dalies ir tuo, kad Europa ėmė jaustis sauges
nė. Baimė, kad Rusija gali pradėti puolimą prieš Vakarų 
tautas, yra sumažėjusi. Galimas dalykas, kad europiečiai 
pasitiki tuo, jog Amerikos sugebėjimas ištobulinti ato
minius ginklus sulaikys Sovietų Rusijf nuo agresijos. Ar 
šitas jų pasitikėjimas yra pagrįstas, galėtų pasakyti ne
bent atominės energijos ekspertai.

Jei jisai nepagrįstas, tai Europos valdžios ima didelę 
riziką, nesistengdamos trumpiausiu laiku sudaryti stiprią 
ginkluotą jėgą bolševikų invazijai pasipriešinti.

Amerikos atstovas NATO susirinkime Paryžiuje bu
vo valstybės sekretorius Acheson. Jisai baigia savo tar
nybą. Visi jautė, kad jisai kalba, nebeturėdamas tikro au
toriteto. Europai teks laukti dar mėnesį laiko, iki JAV 
vėl ims vadovauti.

Europa ir Azija
Tuo tarpu kai Vakarų tautos yra susivienijusios ben

dro apsigynimo tikslams Šiaurės Atlanto Sutarties Orga
nizacijoje, Azijoje tebėra “palaidi barščiai”. Ir Azijoje 
per paskutinius kelerius metus Rusijos bolševizmas tu
rėjo didižausių pasisekimų.

Atėjo laikas laisvomsioms tautoms surasti kelia savo 
politikai suderinti ir Azijoje.

Didžiosios Vakarų valstybės turi labai svarbių inte
resų toje žemės rutulio dalyje. Juos begindamos, kiekvie
na jų įsivėlė į karą su komunistiniais agresoriais, kurie 
yra diriguojami iš vieno centro — Maskvos Kremliaus, r

Britanija kovoja Malajos pusiasalyje, Prancūzija — 
Indokinijoje. Jungtinėms Amerikos Valstybėms tenka pa
kelti sunkiausiąją naštos dalį Korėjos kovoje.

Bet čia jos eina, kiekviena savo keliu. Dėl Korėjos ak
cijos jos yra neva susitarusios ir veikia, kaip Jungtinių 
Tautų organizacijos atstovai, bet 90 nuoš. ginkluotų jėgų 
(neskaitant pietinių korėjiečių) parūpina tam karui Ame
rika. Šioje šalyje nuolatos kyla protesto balsai, kad Ame
rikos sąjungininkai duodą per mažai talkos Korėjoje.

Tačiau Malajoje ir Indokinijoje amerikiečių visai nė
ra. O britai ir prancūzai tiem dviem karam yra priversti 
skirti daug jėgų. Būtų stambi klaida manyti, kad tai esą 
tik jų “privačiai” karai. Jei komunistai tenai laimėtų, tai 
'žymiai padidėtų grėsmė visai Azijai.

Taigi čia yra visų bendras reikalas, ir jisai turėtų būti 
traktuojamas panašiai, kaip bendras Europos gynimas.

Kaip gali būti pakenčiama pvz. tokia padėtis, kad val
džios; susitarusios eiti išvien prieš bolševikinius agreso
rius Europoje, nesusikalba dėl klausimo santykių su ko
munistine Kinija? Amerika laiko Mao Tze-tungo režimą 
agresorium, o D. Britanija yra suteikusi jam diplomati
nį pripažinimą,

Europoje komunistai veda tik “šaltą” karą, o Azijoje 
“karštą”. Bet į šitą karą Vakarų valdžios žiūri, kaip į ko
kį antros ar trečios eilės dalyką. Ar ne dėl to joms Azijo
je taip nesiseka?

KINU DELEGATO ATSAKYMAS 
(APŽVALGA)

New Yorko dienraštyje “N. 
Y. Times” buvo įdėtas penkių 
tautinių organizacijų laiškas 
Jungtinėms Tautoms, kritikuo- 
jąs kinų delegacijos siūlymą 
“pataisyti” Genocido Konven
cijos tekstą, pakeičiant jame 
genocido sąvokos aprėžimą, 
kaip tautinių, rasinių, etninių 
ir ..religinių grupių naikinimą, 
žodžiais “destruction of human 
groups in a ruthless manner” 
(žmonių grupių naikinimas 
žiauriu būdu). Vakar tas laiš
kas buvo ištisai perspausdintas 
“Naujienose”.

Gruodžio 18 d. pasirodė “N. 
Y. Times’e” Kinijos nuolatinio 
delegato Tingfu F. Tšiang atsa
kymas. Žemiau dedame jo tek
stą.

Atsakymas ne labai aiškus. 
Delegatas Tsiang ginasi, kad 
kinai anaiptol nenorį padėti so
vietams prašmugeliuoti sovietų 
sumanymą paversti niekais Ge
nocido Konvenciją, pakeičiant 
ją Nusikaltimų Prieš Taiką ir 
Žmonijos Saugumą Kodeksu; 
priešingai, sako Tsiang, kinų 
delegacija esanti pasiryžusi 
“kovoti prieš bet kokias Sovie
tų intrigas šitame dalyke”.

Tačiau jo pasiūlymas vis dėl
to gali patarnauti Sovietų in
trigantams, kurie stengiasi su
niekinti Genocido Konvenciją. 
Jisai siūlo apibūdinti genocidą, 
kaip “žmonių grupių naikini
mą”. Kokių grupių?

Tsiang aiškina, kad jo siūlo
mas terminas apimąs ne tik ra
sines grupes, kaip kad pasaky
ta pirmame kiniškame Genoci
do Konvencijos vertime (kuris 
esąs priimtas), bet ir kitas tris 

I grupes: tautines, etnines ir re
ligines. Todėl, esą, šitokia teks
to pataisa kiniškame vertime 
reiškia “didelį pagerinimą”.

Bet "ar iš tikrųjų?
Kinų tikslas gali būti geras. 

Jei, išsiversdami savo kalbon 
i Konvencijos tekstą, jie suminė- 
jo tik “rasinių grupių” naikini
mą, tai jų vertimas nėra tiks
lus ir būtų naudinga jį pataisy
ti. Bet gaila, kad jų siūlomas 
pataisymas yra blogesnis, negu 

' netikslusis jų vertimas. Pakeis- 
j darni rasines grupes genocido 
! sąvokoje “žmonių grupėmis^ 
apskritai, jie padaro tą sąvoką 
beveik be prasmės. Jei genoci
du vadinsime bet 'kokių žmo
nių grupių naikinimą, tai ir val
džios kova prieš gengsterių 
gaują bus “genocidas”.

Kodėl gi kinai, taisydami sa
vo vertimą, nepaminėjo įsak
miai “tautinių, etninių ir reli
ginių” grupių, vietoje migloto 
termino “human groups”? Kri
minaliniuose įstatymuose ypa
tingai, nusikalstamo darbo sa- 
voką turi būti kuo aiškiausiai 
aprėžta.

Genocido Konvencija yra pa
rašyta penkiose kalbose, ir 
kiekvienas tų tekstų yra oficia
lus. Pasirodo, kad kinai, vers
dami Konvenciją savo kalbon, 
padarė klaidą. Nevykusi “pa
taisa”, kurią jie dabar siūlo, 
turėtų būti pakeista tiksliu ver
timu, sakysime, iš angliško tek
sto, kuris yra visai aiškus. Ta
da nebeliktų vietos jokiems ne
susipratimams.

Dabar paduodame Tingfu F. 
Tsiang’o laišką tilpusi New 
Yorko dienraštyje.

China’s Stand Outlined
Position Given Relative to Text 
Revision of Genocide Convention

TO THE EDITOR OF
THE NEW YORK TIMES:

The letter addressed to you by the 
leaders of the Hungarian, Lithu
anian, Czechoslovak, Ukrainian and 
Albanian organizations in the Unit
ed States on the question of the re
vision of the Chinese text of the 
Genocide Convention is based, I be
lieve, entirely on unfounded suspi
cions.

My Government has ratified the 
Genocide Convention. We accept the 
substance and all the obligations of 
this important international agree
ment. What we are seeking, through 
the revision of the Chinese text, is 
simply a text more "In harmony with 
the other four official texts and 
clearer and simpler than the original

Chinese text. The administration of 
the Genocide Convention requires 
the cooperation of many judicial 
and administrative organs, tstretch
ing from the' vilage and town to the 
central government.

Furthermore, the convention em
bodies ideas and ideals which it 
would be well for the common peo
ple of China to understand and ap
preciate. It is because of my Govern
ment’s devotion to the Genocide 
Convention that we have taken the 
trouble to get a more perfect text.

The revised text gives a transla
tion of the term “genocide” differ
ent from the original text. The writ
ers of •the letter mentioned above 
stress this very point. Genocide is 
defined in Article II of the con
vention. It is intended to cover four 
types of human groups — namely, 
national, ethnical, racial and relig
ious. The trouble with the original 
translation is that it covers only ra
cial groups; the new translation cov
ers all four. I believe this is a great 
improvement.

The promoters of the convention 
have been mainly motivated by the 
desire to prevent a repetition of the 
tragic suffering of the Jews in Hit
lerite Germany. If we should, in the 
Chinese text, use the term which 
would only covei’ racial groups the 
convention might not protect the 
Jews in the future because, in many 
circles, the Jews are not considered 
as a racial group but as a religious 
group.

The writers of the letter mention
ed the danger of the new Chinese 
text being used as a bridge to the 
Soviet advocation of Draft Code of 
Offenses Against Peace and Security 
of Mankind. There is no such dan
ger whatever. My delegation stands 
ready to fight against any Soviet in
trigues in this matter.

I am convinced that if the authors 
of the letter could read the new text, 
their opposition would disappear.

China would remain bound by all 
five official texts. If the revised Chi
nese text should be different from 
the other four official texts, the 
other four would of course prevail.

After all, the Chinese text con
cerns the Chinese Government most.

Courtesy requires that the United 
Nations should try to give satisfac
tion to China in a matter of her own 
national language.

TINGFU F. TSIANG, 
Permanent Representative of China 

to the United Nations.
New York, Dec. 17, 1952.

Balfo seimo 
belaukiant --Jk —

BOSTON, Mass. — Susirūpi
no Bostonas, laukdamas Balfo, 
tos kilnios organizacijos gar
bingų pasišventėlių suvažiavi
mo.

Malonu bus pamatyti — pa
bendrauti, bent sykiu pabūti su 
tais skaisčios širdies lietuviais, 
kurie daugiau į kitus žiūri — 
kitų primestas nelaimes — su
keltus vargus sklaido, sielojasi 
dėl savo tėvynainių, dėl nepa
žįstamų — negirdėtų, by tik jie 
iš Lietuvos, by tik iš to paties 
Gimtojo Krašto.

Bet plačiosios Amerikos pa
dangės lietuvius Balfo atstovus 
reik tinkamai pasitikti.

Jų pastangomis, su jų pagal
ba čia, Amerikoje, atsirado 
daugiau 25,000 lietuvių, ištrem
tų iš gimtosios pastogės, dabar 
pačių sau duoną pelnančių. 
Kaip maloni žmogui laisvė — 
pačiam užsidirbti duoną, kad 
nebereik iš svetimų laukti, į 
svetimų akis — rankas spyksin- 
čiai žiūrėti.

Šokosi lietuviai Amerikoje į 
pagalbą, pamiršę privalgiusių 
nesutikimus, įerzintų skirtu
mus. Sušuko: mūsiškiai varge, 
trūksta duonos — pavilgos, nu
plyšo apdaras-drabužis, silpsta 
vaikai-seneliai, — padūkini, šir
dies balso paklausę, sumeskim 
pradžiai. Lai auga Balfas, lai 
stiprėja.

Taigi Balfo darbuotojai su
važiuos Bostone 1953 m. sausio 
9-10 d.

Papasakos, kas padaryta, kas 
dar reik padaryti. Galėsime pa
siteirauti—paklausinėti, iš pir
mųjų lūpų gauti paaiškinimų 
— patarimų priešingiems gan
dams išsklaidyti, pasiklausyti 
apie Lietuvos artimiausiąją at
eitį, apie numatomus pasiruo
šimus — darbus. I jt

Yra dar Europoj įstrigusių 

lietuvių, senų, ligonių, našlių su 
mažais vaikais, mažamečių na
šlaičių apie 8,000. šitie likusieji 
Vokietijoj kutena jausmus, gil
do širdį.

Tik visi iš vieno sukruskime, 
po truputėlį, po skiautelę, po 
mažą pinigėlį, — ir pamanysi
me ir aprūdysime ir iš nevilties 
—vargo seneliams, našlaičiams 
išbristi padėsime.

Nepalikim nepabuvoję Balfo 
susirinkimuose, parengimuose.

Balfas juk nėra primestinė, o 
mūsų pačių sukurta organiza
cija mūsų žmonių sielvartams- 
skausmams mažinti, ašaroms 
nušluostyti.

—Seimo Spaudos KomisijaIš kultūros laukų
Reikšmingi atsisakymai

Praeitos savaitės “Vienybė” 
išspausdino, kaip iš rašto sti
liaus matyti, pažangaus kultū
rininko J. Pakusos atsisakymą 
remti Lietuvių Enciklopediją ir 
be sąlygų aukoti ALT. Gi kitoj 
to pat lapo pusėj įdėtas prenu
meratoriaus P. Purono atsisaky
mas pačią “Vienybę” skaityti...

Į visą gyvenimą tik per biz
nieriaus akinius žvelgiant, šį 
kartą mūsų nedomina, kaip vyks 
enciklopedijos leidimas ir kaip 
gyvuos Amerikos Lietuvių Tary
ba be p. Pakusų paramos, bet 
malonu būtų, jei “Vienybė” ap
rašytų, kaip ji atliko jos buvusio 
prenumeratoriaus paskutinį pa
geidavimą, jai pavestą biznišką 
pareigėlę, t. y. su iškilmėm ar 
be iškilmių perdavė Balfo nau
dai prenumeratos likučius...

—o—
Tai bent teisybė

Iš klubo į klubą keliaujantis 
korespondentas aprašinėjo, kaip 
kur šukuojamas naujakurių kai
lis, kad jie namus perka, o į na
mų savininkų susivienijimus ne- 
sirašo ...

Taip pat ir teisybės mylėto
jai metė karčių žodžių naujaku
riams, kad tie nesą stropūs Lie
tuvos laisvinimo reikalams, nors 
pačių teisybininkų susirinkimas, 
“dėl įvairių draugiją varžančių 
formalumų”, iš iždo atsisakė 
skirti auka Lietuvos laisvini- £
mui...

Lietuvoje tautos dirvonų arė
jų taip pat įvairių buvo: štai 
Uždavinys ir šulaitis ryžosi tau
tos kailį prieš plauką šukuoti ir 
skelbė, kad lietuviai puošniems 
rūbams perdaug išleidžia kultū
rai brangių centų. Siūlė vietoj 
kostiumų nešioti “tautines ru- 
baškas” ir patys jomis keletą 
dienų vilkėjo, t. y. ne tik žo
džiu, bet ir darbais pavyzdį ro
dė.

Gi teisybės mylėtojų šis su
sirinkimas pasielgė pagal tūlus 
Lietuvos ekonomistus, kurie 
mieste sėdėdami tepėsi sviesto, 
kiek norėjo, gi ūkininkus ir dar
bininkus ragino mažiau valgyt 
kiaulienos mėsos, kartu su ver
šiais gerti centrifuguotą pieną, 
kad tik daugiau maisto produk
tų liktų parduoti — ūkiui ir 
kultūrai kelti.

Juk jei didi garbė yra drau
gijai kalt centą prie cento ir su
kaltus $30,000 banke laikyti, tai 
kodėl gali būti negarbė nauja
kuriui tą patį daryti ? ..

—o—
Kiek yra rašytojų?

Skaičiai ir pačiam Rašytojų 
Draugijos pirmininkui susimai
šė. Kartą jis paskelbė, jog ne
priklausoma Lietuva mums tik 
du poetus davusi; o neseniai 
ėmė su kažkuo “Drauge” ginčą 
vest ir. įrodinėti, kad šimtai, 
tikrai šimtai, poetų ir rašytojų 
iš nepriklausomos Lietuvos po 
pasaulį pabirę .. . net ir po to, 
kai “tokia” viena poetė Lietu
von grįžo.

Be abejo draugijai naudinga 
turėti ‘‘tokį” pirmininką, kurs 
taip stebuklingai greit moka ra
šytojų — poetų šeimą pagal 
reikalą, didint bei mažint.

o_
Blogas mokytojas

Gana daug apie spaudos mo
ralę ir sąžinę Petras Stravins
kas “Drauge” prirašė, bet pa-

V. ŠVENČIONĖLĖ

ŠAUKŠTE URAGANAS
“Pilnutines demokratijos nenuodėmingieji 

moralistai žygiuoja..
CLEVELAND, Ohio. — Len

gvutės švelnios žiemos fone ty
liosios ramybės ir gerosios va
lios Kalėdų dvasia gausiai žėri 
nesuskaitomais įvairiais švie
suliais didžiajame ir judriaja
me Clevelande. Kilnios sielos 
šios žemės padarai skuba raro
tų.

Gruodžio 13-osios septintoji 
vakaro (tik 4 dienos ligi gedu
lingų sukaktuvių, kai smurti
ninkai Lietuvos ’ respublikai 
ginklu sukūrė diktatūrą). Į Lie
tuvių salės žemutines patalpas 
renkasi Lietuvos Teisininkų 
Draugijos Užsienyje Clevelan- 
do skyriaus nariai, šiandien su
sirinkimas ir laukiama Petro 
Stravinsko paskaita apie Lietu
vos teismų teisinę padėtį vokie
čių okupacijos metu.

Susirinkimą atidaro ir jam 
pirmininkauja pats skyriaus 
pirm. Juozas Liūdžius.

Pradeda kalbėti Petras Stra
vinskas, iškart nurodydamas, 
jog jo paskaitos tikslas “ištei
sinti” “Naujienų” ir “Keleivio” 
neteisingai “pultus” vokiečių 
okupacijos laikmečio “Lietuvos 
teismus”.

Sakosi “specialiai paskirčiai” 
būsianti jo “paskaitos įžanga”, 
o po to bus ir paskaita. Pirmo
ji tęsiasi valandą, ir dar žymiai 
daugiau, gi paskaita — vos tru
putį minučių, sulyginus su 
“įžanga”.

Jau pačioje “įžangos” įžan
goje P. Stravinskas ima aptarti j 
Clevelande gyvenantį teisiniu-: 
ką “Lietuvių Archyvo” redak
torių Joną Leoną (čia pat esan
tį susirinkime), šį žurnalistą1 
teisininką jis ir mini kažkodėl 
visą laiką.

Toliau P. Stravinskas kalba 
daugiausia apie anuos vokiečių 
suruoštus teismo kandidatams 
kursus Kaune ir kaip su švo-i 
geriu inž. Kersnausku atvyko į 
Vokietiją.

Esą jis anuose kursuose skai
tęs paskaitą apie teisės šalti
nius ir reiškęs mintis toli gra
žu priešingas vokiečiams. Ta
čiau iš vokiečių pusės už tai 
jam nieko neatsitikę.

Nors vienas vokiečių proku
roras P. Stravinskui, pagrąsin- 
damas dar KZ už aną “paskai-: 
tą”, nesutikęs bėgimo metu 
(1944 m. vasarą) duoti pritari
mą komandiruotei į Vokietiją 
susipažinti su vokiečių (nacių) 
teise ir teismais, tačiau kitas 
vokiečių prokuroras tai labai 
lengvai padarė. Vokiškoji ko
mandiruotė P. Stravinskui 
daug pravertusi.

Kas buvęs tų kursų rengėju, 
P. Stravinskas visai nežinąs.

Pačioje gi paskaitoje, baigęs 
dėstyti savo asmeninius reika
lus ilgoje “įžangoje”, P. Stra
vinskas bandė ir stengėsi įrody
ti, jog vokiečių okupacijos me
tu teismai Lietuvoje buvę sa
varankiški. Tačiau pats pripa
žino ir konkrečiai išdėstė, kaip 
tada Lietuvos teismus tvarkė 
okupantai.

P. Stravinskas išaiškino, jog 
Laikinajai Lietuvos vyriausy
bei atstačius Lietuvos teismus, 
jų santvarką suardė okupantas.

Toliau P. Stravinskas paaiš
kino, kad V. Rastenis ir LTDU 
centro valdyba, polemizuoda
mi su P. Kerpe ir “Teisininku”, 
yra padarę klaidų. Taip pat yra

čių draugininkų neišmokė.
Pasuko ir J. Prunskis J. Dau- 

gailio keliais, t. y. ėmė rašyti, 
ko pats nežino. Paklausęs kaž
kokių slapukų patarėjų atėmė 
artistui Valiukui už tremties 
“Bubulį ir Dundulį” priklausan
čią garbę ir atidavė artistui Pa
lubinskui.., i'

Vadinasi, gaila, kad pono 
Stravinsko nepakvietė profeso
rium į žurnalistų institutą. Da
bar jo pastangos pasibaigė gies
me: “Petreli, žvejeli, ką pada
rysi, tūkstantį žmonių viens ne
išmokysi...” Branktukas 

netikslumų ir M. Mackevičiaus 
samprotavimuose.

Ypatingu aštrumu P. Stravin
skas pasisakė prieš P. Kerpę ir 
“Teisininką”, stengdamasis su
sirinkimą įkalbėti pasmerkti 
“Naujienas” ir “Keleivį”.

Tačiau P. Stravinsko nuola
tinis puolimas šios spaudos su
sirinkimui jokio įspūdžio neda
rė. Tai P. Stravinskas ėmė stip
riai nervintis. P. Stravinskas 
pakartotinai prašė jį palaikyti, 
“reabilituoti”.

A. Gailiušis nurodė, jog nėra 
galimumo pasmerkti, nes neži
noma, kas “Naujienose” buvo 
parašyta.

P. Stravinskas ėmė vis dau
giau nervuotis, nes pamatė, jog 
tarp teisininkų nėra jam talki
ninkų šmeižti “Naujienas” ir 
“Keleivį”.

Tik vienas J. Steponaitis pri
tarė smerkti ir “Naujienas” ir 
“Keleivį”.

Esą “Naujienose” jis pats ne
gražiai buvęs aprašytas (kaip 
žinoma, “Naujienose” preziden
to K. Griniaus spausdintuose 
atsiminimuose buvo nurodytas 
šio J. Steponaičio vaidmuo 
sprogdinant “Varpo” spaustu
vę, toliau J. Steponaičio laiky
masis vokiečių okupacijos me
tu, o po vokiečių kapituliacijos 
išvirtimas “Linkumi”, aktyvus 
dalyvavimas gruodžio 17 per
versme ir kit.).

J. Steponaičiui pakeltu balsu 
sušukus, kad kada “Naujienos” 
ima rašyti, tai jis negalįs ramiai 
miegoti, — per daugumos lū
pas nuskriejo lengva šypsena.

“Nesijuokit!” -— vėl sušuko 
J. Steponaitis.

“Aš žinau, kas yra rašęs į 
‘Naujienas’!” — kalbėjo J. Ste
ponaitis.

“Linkus”, — buvo replikuota 
iš vietos.

“Aš buvau ‘Linkumi’ ir tuo 
didžiuojuosi”, — rėkė J. Stepo
naitis.

Iškalbėjęs grąsinimų ir įtūži
mo, J. Steponaitis dar atsisėdo.

Kalbėdamas Juozas Liūdžius 
nurodė, jog vokiečių okupaci
jos metu teismai Lietuvoje tu
rėjo ir tokių lietuvių teisinin
kų, kurie buvo daugiau negu 
lojalūs vokiečiams ir jiems 
nuoširdžiai dirbo. Iš viso teis
mams teko veikti vokiečiu 
smurto nuotaikoje.

Stasys Lazdinis plačiai išaiš
kino, kaip okupantas vokietis 
įgyvendino teismų prilaikymą 
Vokietijos reikalui.

Vokiečiai žinojo ką daro ir 
teismų patvarkymą jie vykdė 
taip, kaip jiems reikėjo.

St. Lazdinis dar atkreipė dė
mesį, jog Lietuvos valstybei 
Lietuvos teritorijoje tada neeg
zistuojant ir pan. Monopolių 
įstatymas turėjo kitą prasmę.

Kalbėjo Vyt. Pašakarnis ir 
Julius Smetona.

Feliksas Mackus nurodė, jog 
P. Stravinsko paskaitos “įžan
ga” buvo visai neįdomi ir ne
reikalinga, nes ten buvę tik pre
legento asmeniški reikalai.

F. Mackus plačiau panagri- 
nėjo Lietuvos Laikinosios vy
riausybės esmę ir jos veikimą. 
Ji susidarė tada, kada bolševi
kai ėmė bėgti ir Lietuvon ėjo 
vokiečiai.

Joks sukilimas nesudarė są
lygų sudaryti Laikinąją Lietu
vos vyriausybę, nes nei bolševi
kų pirmosios, nei vokiečių oku
pacijos metais, taip pat ir nė 
dabar ten nėra jokio tam gali
mumo.

Jokio Lietuvos valstybės at
statymo Lietuvos teritorijoje po 
1940 birželio 15 ligi šiol nėra 
buvę. Ten okupacija nuo tada

(Tęsinys 6-me pusi.)

Geriausia ir kultūringiausia 
Kalėdoms dovana—gera knyga. 
Didžiausias lietuviškų knygų pa
sirinkimas tik pas M. Zablocką, 
3322 So. Halstęd St, Chicago 8, 
Ill. Telef.: CLliffside 4-7160.
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IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ 
DRAUGIJOS PASTOGĖS

Laiškai
Šiomis dienomis visiems Chi-

cagos Lietuvių Draugijos na
riams (o jų priskaitoma per 5,- 
000) bus išsiuntinėti laiškai. 
Tais laiškais pranešama, jog 
1953 m. sausio 16 d. Northwest 
svetainėje (2403 W. North Av.) 
įvyks draugijos metinis susirin
kimas, kuriame valdyba pada
rys savo pranešimus bei bus 
pateiktas auditorių raportas.

Su kiekvienu laišku siunčia
mas ir balotas. Į valdybų rei
kia išrinkti 7 asmenis, o kandi
datų yra 8. Nariai yra prašo
mi pasirinkti lik 7 kandidatus 
ir už juos balsuoti. Balotus rei
kia gražinti iki sausio 10 d.

Kandidatai
Spalio mėnesį įvykusiame 

susirinkime buvo nominuoti šie 
kandidatai į valdybą: K. P. De
veikis, P. Miller, Emma Petrai
tis, K. Augustas, P. Milaševi
čius, P. J. Ridikas, J. Naujalis 
ir J. šniras. Iš senųjų valdybos 
narių kandidatuoti atsisakė C. 
Kairis, dabartinis draugijos pir
mininkas, kuris planuoja ku
riam laikui Chicagą apleisti.

Draugijos vakaras
Draugijos metinis vakara$ 

įvyks 1953 m. vasario 1 d. So- 
kolų svetainėje, 2337 S. Kedzie 
Avė. Pradžia 3:30 vai. po pietų.

Bus suvaidinta penkių veiks
mų komendija “Naujieji žmo
nės”. Kaip žinia, toji komedija 
jau buvo vaidinta kelis kartus 
ir turėjo nepaprastai didelį pa
sisekimą. Tačiau labai nedide
liam skaičiui draugijos narių ją 
teko matyti. O matyti ją tikrai 
verta.

Orderiai ir biletai
Nariams yra siunčiami vadi

namieji “orderiai”, kuriuos bus 
galima išmainyti į reguliarius 
įėjimo biletus: prie “orderio” 
pridėjus 75 centus bus galima 
gauti biletą vakarui, šiaip pa
šaliniams biletas atsieis $1.50.

Draugijos raštinė
Chicagos Lietuvių Draugijos 

raštinės adresas yra 1739 S. 
Halsted St. (antras aukštas). 
Raštinė yra atidara kiekvieną 
dieną, išėmus šventadienius, 
nuo 8:30 vai. ryto iki 5 vai. va
karo (penktadieniais ir šešta
dieniais iki 1 vai. popiet, o ket- 

j tvirtadieniais iki 8 vai. vakaro).

CHICAGOS LIETUVIŲ GALVOSŪKIŲ MĖGĖJŲ KLUBO SKYRIUS 

(mokestis $1.00 ratui)

(Veda ANDRIUS MIRONAS)

Chicagoje rūbų vajus 
pasibaigė
SURINKTA 20,000 SVARŲ

š. m. lapkričio men. 15 d. 
Chicagos Balfo apskrities pa
skelbtasis rūbų vajus — rinklia
va pasibaigė, duodamas šiuos 
rezultatus: Cicero 14 sk. surin
ko 4914 sv., Marquette Park 5 
sk. _ 4804 sv., Brighton Park 
6 sk. — 4528 sv., Bridgeport 3 
sk. — 3830 sv., Roselando 57 
sk. — 2011 sv., 18 kolonija 91 
sk. — 1162 ir Town of Lake 
apylinkė — 813 sv. Tuo būdu 
vajuje aktyviai dalyvavo 7 Bal
fo skyriai, surinkdami 22,062 
sv. rūbų su Įpakavimu (be Įpa
kavimo apie 20,000 sv.).

Vajui talkino ir leido pasi
naudoti parapijos patalpomis 
mūsų gerb. klebonai: kun. Ig. 
Albavičius, prel. A. Briška, kun. 
A. Martinkus, kun. J. Paškaus- 
kas, kun. J. šaulinskas ir prel. 
W. Urba. Rūbų surinkimo centu, 
sandėlis, kun. kleb. J. Šau- 
linsko dėka, buvo gautas Visų 
Šventųjų parapijos svetainėje. 
Centriniame sandėlyje — prie 
sunkvežimių pakrovimo — daug 
dirbo Balfo bičiuliai: K. Bru
žas, K. Čepaitis, J. Labžentis, J. 
Levickas, J. Sakevičius, K. Šeš
kevičius, A. šteinys ir Virka 
(visi iš Roselando). Rūbų su
rinkimui i centrinį sandėlį ir 
pervežimui iš Chicagos į New 
York padaryta išlaidų $700.

Vajaus metu daug brangaus 
laiko paaukojo garsinant radijo 
bangomis: Margutis, Sophie 
Barčus, šaltimieras ir Budrikas. C .

Dienraščiai — “Naujienos” ir 
“Draugas” — gražiai talkinin
kavo, skelbdami įvairius prane
šimus rūbų vajaus reikalu.

Visiems aukotojams, talkinin
kams, prisidėjusiems prie sėk
mingo rūbų vajaus, mūsų brolių, 
patekusių Į vargą bei skurdą 
Europoje, vardu reiškia nuošir
džiausią padėką.

Chicagos Galfo Apskr. Valdyba
— . 4---- :—--- —

ŠVENČIŲ STAIGMENA! 
Šiandien išėjo iš spaudos

J. Grabau-Grabausko 
nauja knyga

KELIAS I PASISEKIMĄ 
kaip 
elgtis 

namie, gat
vėje, kelionė- 

z je, viešbučiuo
se, viešose sve

tainėse (restora
nuose, kavinėse, klu

buose), teatre, svečiuo
se, iškilminguose pobū

viuose, krikštynuose, laido
tuvėse; kaip reikia stalus 

■paruošti, kaip valgyti; kada 
ir kaip lankyti pažįstamus, 
kaip susipažinti ir supažindinti, 
kada kokius drabužius dėvėti, 

kaip laiškus bei raštus rašyti ir 
daug kitų gražaus ir mandagaus 
elgesio taisyklių, kurios iškelia 
žmogų ir atveria duris į gražesnį 
gyvenimą, į pasisekimą. Kaina $2.

Kreiptis šiuo adresu:
J. GRABAU-GRABAUSKAS 

229 Bedford Ave. 
Brooklyn 11, N. Y.

GRAŽIOS KALĖDINĖS DOVANOS
ANDRIAUS MIRONO

40 POPULIARIŲ DAINŲ 
Kaina 75 centai 

“Jaunas kai buvau”
■ Balsui su fortepijonu 

Kaina $1.00
Gaunama lietuviškuose knygynuose 

ir “Naujienose”
1739 SO. HALSTED ST. 

Persiuntimas 10c.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS. ' .

by ir Draugijų 1952 m. 
Valdybos

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas

Juozapas Balčiūnas, 7253 So. Sac
ramento Ave., GR 6-5078; Vice
pirmininkas Antanas Stankus, 
7229 So. Fairfield Ave., WA 5- 
3972; Nutarimų rašt. Frank Ba
kutis, 2603 W. 69 St., HE 4-4638; 
Fin. rašt. Petras Kenutis, 5015 W. 
Quincy St., CO 1-5270; Kasierius 
Domininkas Bredelis, 6751 South 
Campbell Ave.; Maršalka Alek- 

' sandras Dulčius, 6404 So. Camp
bell Ave. Korespondentas Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69 St., HE 
4-0290. BOARD OF DIRECTORS: 
Kazimieras Brazaitis, 7212 S. Ca
lifornia Ave., Antanas Kardelis, 
7136 So. Mozart St., PR 6-2342; 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290. Susirinkimai yra kiek
vieną mėnesį 4 ketvirtadienį 7:30 
vai. vakaro Friendly svetainėje, 
2548 W. 69th St.

“TERROS” KALĖDINIAI LEIDINIAI '
Marius Katiliškis: UŽUOVĖJA, 362 psl. '......................... $3.50
Kazys Binkis: LYRIKA ................       $2.00
Liudas Dovydėnas: BROLIAI DOMEIKOS, 256 psl....... . $2.50
Balys Sruoga: GIESMĖ APIE GEDIMINĄ ..................   $2.00
Paer Lagerkvist: BARABAS (1951 m. Nobelio premija) $2.25 
Guy de Maupassant- KAROLIAI, 278 psl. ..................... $2.50
August Gailit: TOMAS NIPERNADIS, 315 psl................. $2.50

Užsakymus siųskit:

T E R R A — 748 W. 33rd St., Chicago 16, Ill.
> .............. • III. .................................. - J

KNYGA - VERTINGIAUSIA DOVANA
ŠVENTĖMS! TIK “NAUJIENOSE” 

RASITE VISAS GERIAUSIAS KNYGAS! 
Neužmirškit — Pats Laikas Užsakymams!

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL-Į 
KIEČIŲ DRAUGIJOS 1952 METŲ 
VALDYBA: Pirm. Ant. Jusas, 2131

West 24th St., FR 6-4416; Vice
pirm. J. Gurgžda, 3944 S. Rock
well St.; Nut. rašt. V. Juška, 4443 
So. Rockwell St., YA 7-4472; 
Fin. rašt. N. Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; Ižd. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., LA 3- 
9623; Kontr. rašt. O. Svirmickas, 
2512 W. 69th St., HE 4-0290; Mar. 
šalka K. Karpis. Korespondentas 
A. Jusas. Draugijos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket
virtą trečiadienį 7:30 vai. vak. 
Hollywood Inn svet., 2417 W. 
43rd St. Choro valdyba: Antanas 
Janus, 2308 W. 23rd St. (pirm.); 
O. Svirmickas, 2512 W. 69 St., 
HE 4-0290 (sekr.), M. Endziulis, 
5610 S. Maplewood Ave. (knygų 
prižiūrėtojas).

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1952 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kriš

čiūnas, 6928 So. Union Avė., tel. 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rašt. A. 
Grincevich, 4540 So. Washtenaw 
Ave.; iždininkas Mrs. Adela Bur
ba, 6328 So. Eggleston Ave. tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1952 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rašt., -3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
rašt., 1701 N. Pulasky Rd., tel. 
DI 2-5117; John Draugelis, kas., 
1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2- 
5117; John Radišauskas, kontro-’ 
lės rašt., 1646 N. Bell Ave.; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1937. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno 
mėnesio, 3600 North Ave.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRontier 6-4416; 
Juozas Baličias, nut. rašt., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CAlumet 5- 
9191; Mrs. Adelė Burba, iždinin
kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni
kas, kontrolės rašt., 2617 W. 43rd 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave., 
Oaklawn, Ill.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susir i n k i m a i 
įvyksta kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO 1952 METŲ VAL

DYBA: garbės pirm. St. Dambro, 
56 E. 101st St.; pirm. Peter Wil
son, 10019 So. Lafayette Ave.; 
vicepirmininkas Y. Pievarunas, 22 
E. 101st Place; vicepirm. Matilda 
Barniskis, 9424 So. Burnside Ave.; 
nut. rašt. J. Skeivys, 9424 S. Burn
side Ave.; fin. rašt. B. Liudkevi- 
čia, 134 E. 110th St.; kasininkas 
J. Bruknis, 42 W. 105th St.; kasos 
globėjai A. Laurutanas, 10530 So. 
Indiana Ave., ir Mrs. Linkšienė; 
maršalka J. Labžentis, 10826 So. 
Wabash Ave.; koresp. B. Bamiš- 
kis, 9424 So. Burnside Ave. Susi
rinkimai įvyksta kas trečią antra
dienį (utarninką) kiekvieno mė
nesio, parapijos svetainėje, 10806 
So. Wabash Ave.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ VAL
DYBA: John B. Benekaitis, pirm., 

3724 N. Sheffield Ave., tel. LA
5- 8216; Mike čepulevičius, vice
pirm., 3327 W. LeMoyne St., tel. 
SP 2-7903; Anton Lungevicz, užr. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. HU
6- 2285; Stanley Buneckis, finan
sų rašt., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522; Paul Milasivečius, 
iždininkas, 4207 N. Linder Ave., 
/tel. PA 5-0256; Anton Kupreviez, 
maršalka, 5431 W. Drummond PI. 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk
sta kas trečią trečiadienį 8:00 v. 
vak., 3600 W. North Ave.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MU SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
1952 METŲ VALDYBA: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Av., 
YA 7-8573; S. Kunevičia vicepir- 
min.; A. Kaulakis nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., YA 7-4863; M. Masio- 
kas, iždininkas, 3244 So. Maple 
Ave., Berwyn, 111.; Jurgis Daraška 
iždo globėjas; Mrs. Kazimiera Po
cius, maršalka; Kazys Gugis, ad
vokatas, 3323 So. Halsted St., YA
7- 0818. Susirinkimai šaukiami 
kiekvieno mėnesio antrą antra
dienį Ghic. Liet. Auditorijoje, 
3133 So. Halsted. 7:30 v. vak.

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ DRAUGI
JOS 1952 METŲ VALDYBOS AD
RESAI: Benys Babrauskas, pirm., 

1436 So. 59 Ave., Cicero, Ill.; Vin
cas Ramonas, vicepirm., 839 West 
33rd Place; Povilas Gaučys, vice
pirm., 5741 So. Loomis Blvd.; 
Aloyzas Baronas, sekret., 4832 W. 
14th St., Cicero, III.; Stasys Ta- 
mulaitis, ižd., 1703 So. Ruble St.

NAŠLIŲ KLUBO VALDYBA 1952 
METAMS: Pirmininkas Mamertas

Petrauskis, 1810 So. Springfield 
Ave.; vicepirm. Walter Trusk, 
2441 W. 43rd St.; prot. raštin. A. 
Grincevicze, 4540 S. Washtenaw 
Ave., fin. sekr. John Jucevicze, 
2624 Montgomery St.; ižd. Allan 
Wittis, 4469 Archer Ave.; iždo 
globėjas Kazimieras Kazlauskas, 
2910 W. 40th Place; maršalka 
John Mestkis 1515 S. 49th Ave., 
Cicero 50, Ill. Susirinkimai kiek
vieną antrą mėnesio penktadienį 
7:30 vai. vak. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR 
KULTŪROS KLUBO 1952 METŲ 
VALDYBA: pirmininkas J. Gaspa- 

raitis, 5356 S. Richmond St.; vice
pirmininkas Alf. Masiulis, 3252 
So. Halsted St., tel. VI 2-7319; 
protokolų rašt. J. Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero, III.; finansų 
rašt. F. Chepulis, 3510 W. 63 St., 
tel. RE 7-0243; kasierius J. Vi- 
bell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; 1. Kasos globėjas K. 
Kazlauskas, 2910 W. 40th PI., tel. 
VI 7-6275; 2. Kasos glob. A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183. Korespondentas Alf. Ma
siulis, 3252 S. Halsted St., tel. VI

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠ
KO KLUBO 1952 METŲ VALDY

BA: John Sherman pirm., 6348 S. 
Albany Ave., tel. PR 6-1552; Jo
seph Jusevičius, pirm, pagalb., 
2624 S. Montgomery Ave., LA 3- 
5880/ K. Kazlęuskas, nut. rašt., 
3915 S. Sacramento Ave., tel. YA 
7-9711; Mrs. Adela Burba, fin. 
rašt., 3847 So. Blackstone Ave., 
DO 3-5165; N. Wilcop, -kontrolės 
rašt., 4443 S. Rockwell St., tel. 
YA 7-4472; Alfonsas Masiulis, iž
dininkas, 3252 S. Halsted St.,’tel. 
VI 2-7319; Frank Vismontas, mar
šalka, 4500 S. Talman Avė.; Al
fonsas Masiulis, korespondentas, 
3252 S. Halsted St., tel. VI 2- 
7319. Susirinkimai įvyksta kas 
antrą antradienį po pirmos 7:30 
vai. vakaro P. Wingeliausko svet., 
4500 S. Talman Avė. Nariais prii
mami vyrai ir ^moterys.

ŠIO RATO PREMIJOS
I premija — $10.00 ir 4 knygos
II premija — “OSMIA” plunksna

kotis ir 3 knygos
III premija—Virimui puodas “Pres

sure cooker” ir 1 knyga.
DOVANAS PASKYRĖ:

Pinigus — CLGM Klubas 
Knygas •— “Naujienos” 
Plunksnakoti — J. Karvelis, 3249

S. Halsted St/
“Wear ever” virimui puodą — 

Bridgeport Hardware Store, 3214 S. 
Halted St.

Gulsčiai: 1. Lietuvos uostas. — Di
dysis Lietuvos Kunigaikštis. 3. Riešu
tų branduolį išgaut. — Archeologinis 
radinys. 5. Iš naujo sušilti. — Pusia
salis Vidurinėje Amerikoje. 6. Sun
kiai nuplaunama, kai prilimpa. ” Ma
žas vabzdys. — Pasaulio dalis. 9. Nu- 
stot, netekt. 10. Peru miestas. — Au
ga miške ir darže. 11. Brangus meta
las. 12. Sovietų sostinė. — Chemika
las. 14. Siurbėlės. 15. Gėlė. — Duktė 
ir gėlė tokia atiduodama. 17. Suaiži- 
jus, sutrukus. — Ryto laikas. 19. Ma
žos tautos. — Paukštis giesmininkas.

Stačiai: 1. Medžio likutis. — Laidyt, 
lygint. 2. Liet. Liaudies šokis. 3. Val
gis. — Trūkumai. 4. Nežinanti saiko. 
5. Moteriškos giminės gyvulys. 6. De
partamento sutrumpinimas. — Kortų 
terminas. 7. Burnos dalis. — Palmės 
vaisius. 8. “Gintarinių vartų” autorius. 
9. Vardinės liepos 26 d. — Vos. 10.

Lovos užtiesalas. 11. žaidėja. — Mo
ters vardas. 12. Dar gi. — Prielinks
nis. 13. Vandens plotas, iš trijų pusių 
apsuptas sausuma. — Iš mažens įpra
sta. 14. Užginti, neleisti. 15. Liet, te
legramų agentūra. — Pagal (ką nors). 
16. Dygi atžala. 17. Greita (upė). — 
Miestas Latvijoje.

—o—
GALVOSŪKIS NR. 10

t (Vert. 1 tšk.)
ŠARADA

Vardui dienraščio seniausio
Pirmą skiemenį jei brauksiu — 
Pasikinkęs kuiną tarpe j y, 
Jei Chicagoj bus arklių, 
Tai važiuosiu!
O jei Įvardi dar brauksiu,
Ir galūnę dar pritrauksiu — ; > 
Veido dalį pamatysiu.
Jeigu ji kieno ištysus —
Tai už jos vedžiosiu! O. M.

—o—
Su šių galvosūkių sprendimais rei

kia atsiųsti ir Nr. 1 sprendimą.
Visiems galvosūkių mėgėjams linki

me linksmų Kalėdų ir laiųiingų N. 
Metų! CLGM Klubas

MAŽIAU IŠLAIDŲ
Sanitarinis distriktas priėmė 

ateinantiems metams sąmatą, 
kurioje išlaidos sumažinamos 
$1,130,511. Biudžetas patvirtin
tas $28,048,836 sumai.

LAIKAS ĮSIGYTI KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ '
Gražūs P. Augiams lietuviško meno KALĖDINIAI ir 

NAUJŲJŲ METŲ atvirukai gaunami “Naujienose”.
Tuzinas atvirukų su vokais, įpakuoti gražioje dėžutėje, 
kainuoja $1.00. Galima užsisakyti ir paštu, prisiunčiant 

tai sumai money orderį.

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Kalėdų šventės netoli. Laikas pasirūpinti dovanėle artimiesiems. 
Geresnės nerasi, kaip lietuviška knyga: ji tinka jaunam, senam, 
mokslininkui ir eiliniam lietuviui. Tokia knyga yra P. Abelkio pa
rašytas 421 puslapio istorinis romanas

ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS (14 ir 15 šimtui.)
Knyga patiks visiems. Įdomus ir savas turinys, įrišta drobėje, 

geras popierius, o kaina tik $3.50. Spausdinta V. Vokietijoje, mažas 
egzempliorių skaičius, šiandien knyga jau yra Chicagoje. Užsisa
kyti, pasiunčiant pinigus, galima pas visus TREMTIES atstovus ir 
mūsų generalinį atstovą Amerikoje V. MALAKAUSKĄ, 10716 So. 
Wabash Ave., Chicago 28, Ill.; J. Karvelį, 3249 So. Halsted St., ir
NAUJIENOSE, 1739 S. Halsted St Chicago 8, Ill.

TRIJŲ TULPIŲ Knygų Leidykla.C------------------- --------- —------------------------ .--- '

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rašt., 919 W. 33rd PI.;
B. Shotas, fin. rašt., 7140 S. Cali
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Avė., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rašt., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka:

•A\ F. Wells, advokatas-patarėjas, 
59 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Avė., tel. 
YA 7-4787.

Knyga — Geriausia Kalėdinė Dovana
Daugiausia džiaugsmo ir gražių prisiminimų kiekvienam 
suteikia švenčių proga padovanotos knygos. Kalėdinėms

□CXXXXZXXXZXXXXXXXXZXXXXXXZXXX

Kalėdoms labai puiki dovana
PETRAS ŠIRV0KAS

Tai įdomiausi nuotykiai ir pasakos iš lietuvių gyvenimo.
TINKA VISIEM — DIDELIEM IR MAŽIEM

Knygoje 228 puslapiai @ Kaina $2.75
Gaunama NAUJIENŲ redakcijoj ir 

pas knygininkus
22 n' XTTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X XXIIXXXX

dovanoms “Naujienos” siūlo šias knygas:
P. ABELKIS—Žemaičiu Krikštas. Istorinis romanas, 422 psl. $3.50 
MARIUS* KATILIŠKIS—Užuovėja. Apysakų rom., 362 psl. $3.50
K. BORUTA—Baltaragio Malūnas, 256 pusi.......... ............. $2.50
M. BIRŽIŠKA—Lietuvių Tautos Kelias, 240 pušį.,

gražiai įrišta .............     - $3.00
DR. K. GRINIUS—Atsiminimai ir Mintys, 302 pusi. (Daug

medžiagos iš autoriaus veiklos caro pavergtoje
Lietuvoje) ......................................................... ■-............. $2.00

GUY DE MAUPASSANT—Karoliai, 278 pusi..................... $2.50
LAGERKVIST—Barabas, 212 pusi. (1951 m. Nobelio

premija apdovanota knyga) ..............      $2.25
JUOZAS ŠVAISTAS—Petras širvokas, 228 pusi................. $2.75
L. DOVYDĖNAS—Ereliai Domeikos, 260 pusi., valstybinę

literatūros premiją laimėjęs romanas ......................... $2.50
IEVA SIMONAITYTE—Aukštųjų Šimonių Likimas, 438

pusi., laimėjęs valstybinę literatūros premiją romanas $3.50 
R. ROLLAND—Petras ir Liucija, 112 pusi, romanas.

Autorius yra Nobelio premijos laureatas ................. $1.20
M. GUDELIS—Lietuviai Gynė Savo Miškus, 302 pusi.

(1905-6 m. kovų prieš rusus vaizdai) ....................... $2.00
Tas knygas galima nusipirkti asmeniškai arba užsisakyti 
paštu, atsiunčiant money orderį užsakomų knygų sumai, 

pridėjus po 10c. už kiekvieną knygą pašto išlaidoms.
ŠVENTĖS NETOLI, TAD NE ATIDĖLIOKITE!

Money Orderį arba čekį siųskite tokiu adresu:

1739 SO. HALSTED ST. 0 CHICAGO 8, ILL.

'AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1952 METŲ VALDYBA yra ši: Pir

mininkas Larry A. Lubik, 2602 
W. 47th St.; Pirm, pagelb. W. 
Butkus, 4012 Archer Avė.; Nuta
rimų rašt. Paul J. Petraitis, 812 
W. 33rd St., tel. CA 5-9191; Fi
nansų rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Kont. 
rašt. Aleks Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; Kasos globėjas 
Alfons Masiulis, 3252 S. Halsted 
St.; Kasierius Kazimieras Kaz
lauskas, 2910 W. 40 PL; Maršal
ka Fr. Šova, 4201 S. Maplewood 
Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; Kores
pondentas A. Jusas, 2131 W. 24th 
St. Susirinkimai šaukiami kie
kvieno mėnesio (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priima
mi vyrai ir moterys nuo 16 iki 
58 metų amžiaus lygiomis teisė
mis.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1952 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi- 
nikė, 3554 So. Halsted St. Chica
go (9), tel. Y A 7-2576; Stasė Si- 
lickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Puniš- 
kienė, protokolų raštininkė, 2605 
W. 43rd St. (32), LA 3-9623; Mag
dalena Viščiulienė, finansų rašt., 
5118 N. Ottawa Ave. (34); Anas
tazija Valančienė, iždininkė, 5702 
So. Emerald Ave. (21); MarėEn- 
dziulienė, iždo globėja, 5610 So. 
Maplewood Ave. (29); Magdalena 
Petravičienė, tvarkdarė, 4034 So. 
Artesian Ave. (32); Pearl Ku- 
rauskienė, ligonių lankytoja, 941 
W. 33rd St. (8); Ona Wainauskie- 
nė, ligonių lankytoja, 3249 South 
Green St. (8); Jadvyga Vilkai- 
tienė, korespondentė, 4310 South 
Lake Park Avez (37). Lietuvių 
Moterų Draugijos Apšvieta susi
rinkimai įvyksta kas antrą ant
radienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakare.
2-7319.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson, 

pirmininkas; Anna Casey, pirm, 
pagelbininkė; Frank Opulskas, 
nutarimų rast.; Thomas Šalkaus
kas, finansų rast.; Margaret Ka- 
nis, kontrolės rast.; Elizabeth 
Tamson, kasos pagelb.; Justin 
Yuškėnas, kasierius; Tadas Selic- 
kes, durų sargas; Tadas Selickes, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart
kus, teisėjas; Elizabeth Tamson, 
teisėjo rast.; Frank Opulskas, ko
respondentas, 3955 Archer Avė., 
Chicago 32, Ill.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU- 
BO 1952 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rast., 3839 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 So. Lowe 
Ave.: M. Starene organizatorė, 
4002 So. Rockwell St. Susirinki
mai šaukiami kas pirmą sekma
dienį kiekvieno mėnesio 2 vai. 
popiet Leo Piras svet., 4633 So. 
Rockwell St. Nariais priimami 

t vyrai ir moterys lygiomis teisė-, 
mis.

CICERO PAGERINIMO (Improve
ment) Klubo Valdyba 1952 metams: 

J. Kimbark ,pirm., 1613 So. 49th 
Avė., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, 
vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. 
OL 2-0312; C. Genis, nuot. rast., 
1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169;
J. Balakas, fin. rašt. ir koresp., 
1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534;
K. Leudanskas, ižd., 1440 So. 48th 
Ct.; G. Pocius, kontr. rašt., 1607 
So. 49th Ct., tel TO 3-6445; R. 
Radauskienė, Iždo glob., 1339 So. 
50th Avė.; J. Takažauskas, mar
šalka, 1336 So. 48th Ct. Susirin
kimai įvyksta kas antrą antradie
nį Liet. Liuosybės svet. Priimami 
visi namų savininkai.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1952: 
Pirm. P. Kurzikauskas, 10019 Sg. 
Lafayette Ave.; vice-pirm. J. Klo
nis, 8858 S. Cottage Grove Ave.; 
finansų rašt. ir organizatorius A. 
Laurutanas, 10530 S. Indiana Avė.; 
nut. rašt. P. Kučinskas, 5 W. 112th 
Place; kasininkas E. Snarskis, 610 
E. 88th St.; kasos globėjai: M. 
Šimonienė, 716 E. 92nd Place, ir 
E. Lazinkienė, 514 E. 89th Place; 
durininkas T. Bolišauskas, 515 E. 
91st Place; daktaras kvotėjas 
Dr. Makaras, 11750 So. Parnell 
Ave.; korespondentas E. Vilkas, 
11600 So. Lafayette Ave.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GYSTĖS . 1952 METŲ VALDYBA: 

Joe Balcunas pirm., 7153 S. Sac
ramento Ave., tel. GR 6-5078; 
P. Kenutis vicepirm.; A. Kaula- 
kis nut. rašt., 3247 Emerald Ave. 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin. 
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638; 
S. Stanevičia kontr. rašt.; J. An
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb- 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma
dienį 1 vai. po Rietu Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami vyrai ir moterys 
nuo 18 iki 50 metų.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 

SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 
IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite xjas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St. 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 

7""****^ P° kitam, kenti ne- 
' f smagumus, skausm u s 

C’ į ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 

pC ARBATA NUO ŠAL-
V \ ČIO yra mišinys šak
io] nų, sėklų, žiedų, žie-
Vs vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCES
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST. (
Chicago 29, Illinois

________ —-
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(Tęsinys iš 4-to pusi.) Baigdamas J. Leonas nurodė, 
jog iš viso po bolševikinės oku
pacijos žmonės buvo jau daug 
atsargesni “koloboruoti” su bet 
kokiu okupantu.

Netenka išskirti teismų žiny
bos ar kurios kitos, kur būtu 
kas daugiau padaryta gero lie
tuviškajam reikalui.

Pagrindinis “savistovus” or
ganas okupuotoje Lietuvoje bu
vo ir tebėra tik atskiras lietu
vis. Gi nepriklausomosios Lie
tuvos tęsinys yra tik demokra
tinių pasaulio valstybių nepri
pažinime Lietuvos pavergimo 
ir Lietuvos diplomatijoje.

Atsakydamas į diskutavimus, 
P. Stravinskas vėl reiškė liūd
nu balsu prašymą susirinkimui 
jį “reabilituoti”. Tačiau P. Stra
vinsko “reabilitacijos” proble
ma vis daugiau ir daugiau da
rėsi beviltiškesnė. Buvo aišku, 
jog susirinkusieji teisininkai vi
sus Petro Stravinsko asmens 
reikalus jam pačiam palieka.

P. Stravinskas reiškė gilų sa
vo nusivylimą F. Mackumi ir 
ėmė pulti A. Gailiušį, kodėl pa
starasis nepadedąs P. Stravins
kui “reabilituotis”.

Tuo tarpu Petras Stravinskas 
susirinkimo buvo paklaustas 
apie tai, kaip neseniai “Drau
ge” dėstė ir aiškino “pilnutinę 
demokratiją”, tačiau net čia, 
Amerikoje, demokratijos šaly
je, terorizuoja tuos, kurie bal
suoja kitaip, negu P. Stravins
kas nori. Tad ir yra įdomi P. 
Stravinsko “pilnutinės demo
kratijos” “moralės” esmė.

P. Stravinskui buvo nurody
ta, jog po vienų balsavjrnų Cle- 
velande jis išniekino tuos, ku
ries balsavo kitaip, negu P. 
Stravinskui patiko. Būtent, kai 
čia, po didelės daugumos susi
laikiusių ir mažumos balsavu
sių už, pakilo trys rankos prieš 
vieno susirinkimo balsavime, 
lai P. Stravinskas “Drauge” su 
panieka atsiliepė apie “tris, be 
abejo, nuodėmingas...” rankas 
(“Draugas” Nr. 4, 1952 m. sau
sio 7).

Negana to, — rytojaus dieną 
po balsavimo, darbovietėje, su
tikęs vieną iš balsavusių prieš, 
ėmė priekaištauti.

Tad dabar ir klaustas P. Stra
vinskas, kaip “Draugo” ir “Ka
talikų akcijos moralistas” nu
rodyti tą “nuodėmingumą”.

Petro Stravinsko visi “reabi
litacijos” prašymai į susirinku
sius teisininkus pasibaigė. Į iš
keltąjį klausimą jis atsakyti ne
įstengė. ‘

Petrą Stravinską nugalėjo 
nusivylimo pyktis ir sustiprin
tu balsu jis preiškė: kadangi 
teisininkai jį vieną apleidžią, 
tai jis išstojąs iš Lietuvių Tei
sininkų Draugijos Užsienyje 
skyriaus valdybos Clevelande 
ir iš pačios draugijos.

Čia su riksmu: “esate paja
cai” ir kitaip, pakilo J. Stepo
naitis, pareikšdamas irgi išsto
jimą.

Dar šiam berėkiant, trenk
damas kažką į stalą, staiga 
stryktelėjo ir Petro Stravinsko 
brolis Jurgis Stravinskas, šauk-

yra be pertraukos, lik okupan
tai keitėsi. Gi okupacija nėra 
teisė, tai lik faktas.

Okupantas vokietis tiek leido 
veikli Laikinajai Lietuvos vy
riausybei, kiek jam tai buvo 
reikalinga. Vokietis vis labiau 
plėtė visišką Lietuvos perėmi
mą. Juk jau buvo ir “Ostland”, 
bei vykdytas Lietuvos koloni
zavimas (olandais ir kil.).

Apie koki nors tada Lietuvo
je veikusių teismų savarankiš
kumą netenka nei kalbėti, nes 
ir valsčiuose jau buvo atsira
dęs vokietis.

Jonas Leonas, buvęs anuomet 
Vilniaus apygardos teismo kan
didatas, privalėjęs dalyvauti 
minėtuose vokiečių suruoštuo
se teismo kandidatams perau
klėti kursuose, nurodė, jog jis 
yra tada išklausęs ir Petro Stra
vinsko paskaitą. J. Leonas pa
reiškė, jog Petro Stravinsko pa
skaita buvo normaliai lojali. Iš 
viso tie kursai turėjo maždaug 
<30% vokiečių dvasios.

Visi lietuviai teismo kandi
datai vokiškąja kursų dvasia 
buvo nepatenkinti. Juokiasi iš 
tų lietuvių, kurie juos vokie
čiams padėjo surengti ir pra
vesti. Teismo kandidatai kur
sus laikė panašiais j bolševikų 
surengtus kursus perauklėti lie
tuvius’ mokytojus.

Toliau J. Leonas nurodė, jog 
P. Stravinsko puolamoji spau
da (“Naujienos” ir “Keleivis”) 
teisingai rašė apie Lietuvos tei
smus vokiečių okupacijos me
tu. Todėl P. Stravinsko užpul
dinėjimai ir užgauliojimai yra 
be pagrindo.

Iš viso j aną praeitį jau rei
kia žiūrėti kaip į istoriją.

Nebuvo savarankūs Teismai 
Lietuvoje anuomet, nes ne Lie
tuvos respublikos teisingumo 
ministeris juos tvarkė. Jie bu
vo vokiečių žinioje, lygiai kaip 
ir visas kraštas buvo vokiečių 
okupuotas. Čia J. Leonas ir 
konkrečiai nurodė, kaip jam 
žinomame Vilniaus apylinkės 
teisme grynai vokiečių rėikalui 
daryta įtakos į teisėjų sprendi
mus.

J. Leonas atkreipė dėmesį, 
jog LTDU centro valdybos po
lemikos argumentuose yra ne
tikslumų: pvz. Grigas anuomet 
buvo Vilniaus viceburmistras, 
o ne teismo darbe; gi “vokiška- 
sis teismas” buvo ne tik Kau
ne; ir kit.

Jeigu kalbėti, kad teismas 
buvo “savistovus”, tai tokį pat 
“savistovumą” tektų plėsti ir į 
kitas žinybas, kuriose, deja, ;lar 
aiškesnė buvo vokiečio ranka.

Kaip daugiau negu aišku, jog 
Paleckis, Krėvė, “liaudies sei
mas” ir kiti panašūs nebuvo 
Lietuvos suverenumo ženklai, 
taip reikia suprasti ir teismų 
Lietuvoje “savistovumą” vokie
čių okupacijos metu. Juk, jei
gu ir A. Smetona būtų nepasi
traukęs iš Lietuvos, tad ir jo 
visus veiksmus po 1940 m. bir
želio 15 būtų reikėję vertinti 
kaip okupanto veiksmus.

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitą žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

¥¥ T J 40 LIKIERIŲK R I I rk KRAUTUVĖ.£>>>-/*L/ 11 V? ir tap ROOM

4644 So. Paulina St.
. PONAI KAREIVAI, savininkai

NEUŽMIRŠKITE atsiminti
BILL K’S
Didelį Įvairumą 

Importų.

Štai- bent keletas įžymesnių b ar genų: 
Vokiško ASBAUH Uralt ..........................................

BOHEMIAN KORDS KIMMEL ...............................
BOHEMIAN KORDS STRAWBERRY LIQUEUR 
BOHEMIAN MORELLA GHERRY LIQUEUR ......

PRANCŪZIŠKO:
VICELLE LIQUEUR CORE ..................... ..............
MAŽAS BUTELIS .................................. ...................
MARTELL and HENNESSY ........... ‘............ ..........
COURVOISIER .........................................................
BENEDIKTINAS DOM................................... ..........
COINTREAU ............................ ............................ ...
BISQUIT ............................... .............. .....................
MARIE BRIZARD APRY LIQUEUR .....................
Lietuviško KRUPNIKO ir TRIJŲ DEVYNERIŲ___
AVIEČIŲ-BLACKBERRY ir VYŠNIŲ likeriai..........
Labai numažintos kainos amerikoniškoms Bonded, Straight 

rūšies whiskey, pradedant nuo $2.98 ir aukščiau.

$6*50 
$6*75 
$6*75 
$6*50 

$6*60
$3*55
$6*00
$6*45
$8*oo

$6*50 
$6*00 
$3*90 
$3*50 

ir kitos

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Kūdikis atmatų dėžėje.— Gail, 

seserų mokyklos mokinė Barbara 
Mehaffe laiko kūdikį, kuris buvo 
rastas vienam darbininkui tušti
nant atmatų dėžę pietinėje Chi- 
cagos dalyje. Kūdikis, maždaug 
vienos dienos amžiaus, buvo įvy
niotas į laikraščius ir su pirkinių 
krepšiu įmestas į atmatų dėžę.

UN i'l i’.D PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Siamo dvynukų rentgeno nuo

trauka (X-ray). — Brodie Siamo 
dvynukų, kurie operacijos būdu 
buvo Research and Educational 
ligoni nėję, Chicagoje, atskirti, 
rentgeno nuotrauka, pada ryta 
jiems gimus. Operacija užtrūko 
13 valandų. Po 24 valandų abu 
buvo dar gyvi.

damas, jog jis irgi solidarizuo
jąs broliui.

Trys pakilusieji savo riksmui 
sukėlė triukšmą.

Iš susirinkimo pusės buvo 
pastebėta, jog nėra ko stebėtis, 
nes ir Petras Stravinskas ir J. 
Steponaitis yra tie patys, kurių 
pirmasis būdamas studentu at
eitininku, o antrasis karininku, 
— prisidėjo prie demokratiškai 
išsirinktos Lietuvos vyriausy
bės nuvertimo. Tai gvvi sim
boliai Lietuvai anuomet prime
sto neteisingumo ir konstituci
jos laužymo.

J. Steponaitis pašoko iš savo 
vietos ir su tokia forma pribė
go prie vieno ramiai sėdėjusio 
teisininko, jog šis skubiai, in
stinktyviai, saugodamasis J. 
Steponaičio čia pat galimo smū
gio, užsidengė rankomis veidą.

J. Steponaitis rėkdamas pa
tvirtino, jog didžiuojasi tuo, 
kad nuvertė demokratinę Lie
tuvos vyriausybę.

Jam visu balsu pritarė Jurgis 
Stravinskas, pabrėždamas, jog 
tikrai reikėjo versti anuomet tą 
vyriausybę.

“Pilnutinės demokratijos” 
“katalikiškųjų moralistų” lū
pos nesustodamos pylė: pykčio, 
niekinimo, užgauliojimo, pagie
žos ir grąsinimų “perlus”.

Susirinkimas perėjo į barnį 
ir nutrūko...

O tuo tarpu naktis netrukus 
perėjo į vidurnaktį.

Kai Lietuvos teisininkai ke
liavo iš Lietuvių salės, įvairia
spalviai šviesalai tebešvietė ra
miajai Kalėdų gerosios valios 
dvasiai...

Nori kam nors padaryti di
desnį džiaugsmą, — dovanok 
rašomą malšinėlę. Mes siūlome 
Jums Smith-Corona (su lietu
višku ir anglišku raidynu), Re
mington, Royal, Underwood ir, 
pagal pareikalavimą, kitų firmų. 
Nieko nelaukdami kreipkitės į

M. ZABLOCKĄ,
3322 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill.
Telef.: CLiffside 4-7160

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Sūnys—Paukščiai, etc.

PIGIAI parduodami gražūs, 7 savai
čių šuniukai - Pekineese. Gera Ka
lėdų dovana. 3256 So. Union Avė.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

ANGLŲ KALBOS . PAMOKOS 
duoda tremtinys, prieš karą baigęs 
Chicagos Universitetą. $1.00 VALAN
DAI - PRIVAČIAI. Vertimai. Anke
tų pildymas. įvairūs raštai anglų k. 
K. KALNĖNAS, 6402 S. FAIRFIELD 
AVE. III aukštas, durys kairėj.

riš.CHICAGOS IR“
APYLINKIŲ

> * 
Reikės 5,000 darbininkų 
lėktuvų fabrike

Fordo lėktuvų gamybos fab
rike, 7401 S. Cicero Avė., rei
kės 5,000 naujų darbininkų.

(šioje įmonėje jau dirba 11,- 
500 darbininkų. Ret fabrikas ga
vo dar papildomą 2'0 milijonų 
dolerių užsakymą gaminti Pratt 
& Whitney J-57 motorams 
sprausminiams lėktuvams, tad 
ir daugiau darbininkų prireikė.

Šios rūšies motorai yra vieni 
iš svarbiausių tolimo skridimo 
lėktuvams ;jie bus taip pat var
tojami ir B-52 sprausminiams 
bombonešiams.

Bus priimami į tą fabriką taip 
pat ir nespecialistai, bet ypač 
reikalingi įrankių dirbėjai, tech
nikai. Priimamos ir moterys.

Pirmieji motorai bus paga
minti 1954 m. pradžioj. J-57 
motorai turi po 20,000 įvairių 
sudėtinių dalių.

Ragina mokinius 
būti dorais

Apskrities viršininkas Babb, 
policijos vado padėjėjas Breitz- 
ke ir kiti aukšti pareigūnai kal
bėjo McKinley aukštesniosios 
mokyklos mokiniams, 2040 
Adamas St., ragindami juos pa
dėti jiems kovoti su nepilname
čių blogais palinkimais — gir
tavimu ir narkotikų vartojimu. 
Jie graudino mokinius, jog gir
tavimas sugadinsiąs jų gyveni
mą, o narkotikų vartojimas esąs 
pirmas žingsnis į nusikaltimus. 
Breitzke pažymėjo, jog.įpratusio 
į narkotikus gyvenimas esąs 
blogesnis už mirtį.

Yra ir tokių 
prieš šventinių pirkėjų

Trys negrai atęjo į krautuvę 
6161 S. Kedzie, atstatė revol
verius ir krautuvės šeimininką, 
tarnautoją ir 2 klientus liepė 
nusivilkti kelnes, uždarė užpa
kaliniame kambary, o patys pri
sidėjo savo pirkinių maišą įvai
rių prekių ir parfūmų, $500 su
mai. Plėšikai taip pat paėmė 
$200 grynais pinigais.

Pasamdė dar 23,000 
pašto tarnautojų

švenčių padidėjusiam darbui 
pašte pasamdyta Chicagoje dar 
23,000 naujų pašto darbininkų 
bei išnešiotojų.

Per pirmąsias 17 gruodžio m. 
dienų čia paštas gavo grynais 
pinigais $9,607,007.50. Per tą 
laiką išsiųsta iš Chicagos 3,071,- 
171 maišai pašto siuntimų, arba 
11% daugiau negu tuo pat lai
ku pernai.

Baudžia jaunuolius 
už muštynes

Jaunuolių teismas nubaudė 18 
m. Bensinger, 2218 Jansen St., 
$100 bauda ir teismo išlaidų 
sumokėjimu už muštynes su ki
tais jaunuoliais. Kiti 3 jaune
liai buvo paimti teismo priežiū
rom Jie buvo areštuoti gruodžio 
1 d. po muštynių ties Cortland 
St. ir Damen Avė. su kaimynų 
vaikais.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

PAIEŠKAU PUSININKO,-ĖS
Paieškau pusininko,-ės dėl namo, 

iš. 26 kambarių, nes vienas negaliu 
apsidirbti. Vieta prie karštų maudy
nių, kur gydoma reumatizmas, ar
thritis ir kitokios ligos. Čia viskas 
žaliuoja apskritus metus.
Louis Valeika, 538 Prospect Ave., 
Hot Springs, Ark. Tel.: 1989-J.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PARDUODU NAMĄ

Du butai po 7 kambarius, 1-6, du 
po 4; dvi krautuvės, 4 automobilių 
autopašiūrė (garage). Senas namas, 
bet labai gerame stovyje; naujas 
stogas, naujas stokęris. Anglių pa
kaks iki birželio mėnesio. Planai 
apmokėti perdirbimui į mažesnius 
butus. Pajamų metams virš $6,000. 
Kaina $37,500.

Namas 3122-24 W. 5th Avė.

Savininkas J. B. AGLYS 
913 No. Sacramento Blvd. 
Phone ARmitage 6-8227

(Pageidaujama Real Estate par
davėjų' padėti parduoti šią nuosa
vybę).

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas, 6 ir 
6 kambariai. Stokerio karšto van
dens šiluma. Ant Maplewood, nątoli 
71-mos gatvės, šaukite: WEntworth 
6-0186 arba REpublic 7-5947.

PRIE 35-tos ir Lowe parduodamas 
5 kambarių katedžius ir miegamojo 
porčiai, gerame stovyje, su baldais. 
Furnisas, automatiškas vandens šil
dymas, 2 automobiliui garažas. Kai
na $9,500 gyvais pinigais. Telefonuo- 
kite YArds 7-3949.

NORI PIRKTI. Parduokite savo 
naimą tuojau už grynus pinigus. Per
kame visokių rūšių nuosavybę. Dėl 
platesniu informacijų šaukite MR. 
LINAS, NOrmal 7-4121.

PARDUODU LOTĄ
Marquette Parko Apylinkėje

71st St. arti Mozart St.

Labai graži vieta, kur mažai te
bėra tuščių žemės sklypų, todėl 
verta pasirūpinti susirasti vietą ka
rališkai gyventi, pasistačius gražų 
namą .prieš gražiausią parką. Suin
teresuoti šaukite:

J. B. AGLYS
ARmitage 6-8227

913 No. Sacramento Blvd.
CHICAGO 22, ILL.

7 KAMBARIŲ MŪRINĖ 
REZIDENCIJA

22-tos ir Hamlin gatvių; karštu 
vandeniu apšildama. Kaina $9,900. 

įmokėti $3,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LAwndale 1-7038

2 BUTU MŪRINIS
4-4 KAMBARIAI

Prie 22-ros ir Hamlin gatvių. 
Kaina $10,500; Įmokėti $3,000.

SVOBODA, 4704 W. 22nd St.
BISHOP 2-21612

TRIJŲ būtų moderniškas mūrinis 
namas. Karšto vandens šiluma; 2 
karų garažas; 2 po 5 ir vienas 4 
kambarių butas. Prie 70-tos ir So. 
Campbell Avė. Parduodamas labai 
nužeminta kaina. Savininkai išva
žiuoja į Kaliforniją. Apžiūrėjimui 
šaukite WEntworth 6-4837.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KRAUTUVĖ NUOMAI 
3124 West 5th Avė.

Erdvi, didelė, apšildoma, su visais 
parankumais (norintiems vietoje 
gyventi) ir verstis neribotu- bizniu.

Krautuvė industrinėje zonoje, pri
važiavimas galimas arti prie užpa
kalinių durų, todėl galima naudoti 
kaip sandėlį. Prieš tai buvo Elek
tros, Radijo ir Televizijos taisymo 
(remonto) dirbtuvė.

' J. B. AGLYS
913 N. Sacramento Ave.
TeL: ARmitage 6-8227

RENDUOJAMAS 4 kambarių flatas, 
3316 S. Morgan St., 2-ras aukštas.
ARTI Admiral dirbtuvės dviem vy
ram išnuomojamas kambarys.

1918 N. CENTRAL PARK

DU miegami kambariai, apšildomi. 
Galima virtuvę vartoti. Tel. Virgi
nia 7-3942. 3116 W. 42nd Street.
IŠNUOMOJAMI 3 dideli, gražūs, 
apstatyti kambariai 68-toje gatvėje. 
Tel. HEmlock 4-0230.
IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas. 
Kreiptis į J. Kutrą, 2405 W. 51st St. 
PR 6-7238 arba RE 7-7321.
IŠNUOMOJAMAS didelis kamba
rys, be baldų ar su baldais. Priva
tus įėjimas. Galima valgį gaminti.

2427 West 45th Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro
gos, nes biznis geras. Didelio judė
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

CICEROJE parduodama taverna su 
namu. Taverna pilnai įrengta, su 
svetaine, ir pilnai įrengta virtuvė. 
Antrame aukšte du puikūs flatai. 
Visur automatinis aliejaus apšildy
mas, 2 automobilių garažas. Biznis 
gerai išvystytas, tirštai lietuvių ap
gyvento) apylinkėj. Norime greitai 
parduoti, kaina žema. 1500 S. 49th 
Avė., Cicero, III. Telefonas:

OLympic 2-6232.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia.

E N
General factory work.
Day ąnd evening shifts.

No experience required. 
Good starting rate.

Liberal employee benefits.

Apply Personnel Office

CONTINENTAL
CAN CO.

3815 SO. ASHLAND AVE.

REIKALINGI SETUP VYRAI
Geras atlyginimas tinkamiems 

vyrams metalo štampavimo 
skyriuje.

Turi būti susipažinę su Automatic 
Feeds ir Progressive Dies.

Naktinė pamaina — su premija 
Pastovus darbas 

Maloni vieta darbui

G E NĖRA L 
LAMINATED PRODUCTS

2857 S. Halsted Street

REIKIA PARDAVĖJO
Chicagos vadovaujantis dešrų išdir- 
bėjas turi vietos su sunkvežimiu ir 
šiaip jau pardavėjui Chicagoje ir 
jos apylinkėse. Atsišaukite tik gerai 
patyrę ir turintieji šioje prekyboje 
gerą pasisekimą vyrai. Aukščiausias 
atlyginimas ir automobilio išlaidos. 
Atsakymai bus laikomi slaptybėje. 

“Naujienos”, Box 3410, 1739 So.
Halsted St., Chicago 8, Ill.

NORIU gyventi ant ūkės arba pa
gelbėti. Joe Kasmauskas, 3267 So. 
Halsted St., Chicago, Illinois.

SHEET METAL VYRŲ
Turi būti patyrę prie 
metalinių kabinetų. 
Geras atlyginimas 

Pakankamai viršlaikio 
Pastovus darbas

ILLINOIS
METAL CABINETTE

23 East 115th Street

REIKIA PORTERIO
Dirbti naktimis restorane 

Nuolatai 
Nedirbama sekmadieniais 

Apmokamos atostogos 
2501 SO. WESTERN AVE.

REIKALINGAS SARGAS
Pastovus darbas 
Vakarinė pakaita

Turi skaityti ii’ rašyti angliškai

2639 W. GRAND AVE.

REIKIA DŽENITORIAUS
Nuolatiniam darbui 

Apvalymui raštinių ir kitų vietų 
Valandos tarp 4 po pietų ir 

12 vidurnakties
Turi būti patikimas 

Kreiptis į Mr. Bergkvist 
LAwndale 1-3144

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia.Darbininką

VEDUSIŲ POROS REIKIA
Moteris kaipo šeimininkė. Vyras 
gali dirbti kitur. DP priimami.

Gyventi vietoje

Box Nr. C. F. Kamb. 940 
30 West Washington

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalybai

HIGHEST PRICES FOR 
•YOUR JUNK

paper, scrap iron, metal and rags.

IDEAL RAG and METAL CO. 
1502 So. Newberry Ave. 

HAymarket 1-7133

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais 

HĘmlock 4-6264 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rSmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastate 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961?

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autaii ir

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau 

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

HELP WANTED —FEMALE
Reikia. Darbininkią

CLERICAL HELP 
We have some attractive 

jobs open for
CLERK TYPISTS 

We offer
Excellent working conditions

@ Employee Benefits
5 day — 40 hour week
Small congenial office 

Excellent opportunity for
THE RIGHT PARTIES

Salary commensurate with ability 
“YOU’LL LIKE WORKING HERE” 

See
MR. J? J. KLIEN

THOMAS & BETTS CO.
411 So. Sangamon

MOnroe 6-4780

Work Near Your Home 
Save $100 a year carfare

TO DO ENGINEERING
REPORTS

Some general office work
5-day week

NOW AT
411 NO. LA SALLE 

MOVING MARCH 1st TO

4400 W. Chicago Ave.
DElaware 7-3643

NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJA 
Turi būti gera virėja.

Teks dirbti gydytojo šeimoje. 
Geras atlyginimas. 

Noriai priimama DP.
Turės atskirą savo kambarį ir 

vonią puikiuose namuose. 
Sugyvenama šeima.

Prašome susižinoti arba skambinti

MRS. SMITH FREEMAN
* 2251 Bracken Lane,

NORTHFIELD 
Winnetka 6-5085 

(collect)

GIRLS
to operate 

envelope folding machine

• Light factory work
® Pleasant surroundings
• Day shift
• Steady work
• 6 paid holidays
• Hospitalization
• Profit-sharing plan

and other benefits

HECO ENVELOPE CO.
4500 W. Cortland Street

PIRMA VIRĖJA 
VAKARAIS

5 ar 6 dienų darbo savaitė.

MARILLAC HOUSE 
SAcramento 2-7442

MOTERS
Pastoviam darbui 

Bendram namų ruošos ir 
prie stalo patarnavimui. 

Tarp 10:30 ryto ir 6:30 po pietų 
Kreiptis į Mr. Bergkvist 

LAwndale 1-3144

REIKIA MOTERS
Dirbti prie jėga varomos mašinos 

lopyti skalbinių maišus. 
Geras valandomis mokestis

4518 N. KEDZIE AVĖ.

STENOGRAPHER
Permanent position in pleasant 

office. 5 day week. 
Good transportation

Paid health and life insurance 
WYZENBEEK & STAFF, INC.

223 N. California NEvada 2-3771

REIKALINGA moteris prižiūrėti 6 
savaičių vaiką nuo 2:30 iki 5:00 vai. 
po pietų. 1.00 į valandą. Teirautis 
1037 W. Cullerton St., 2 aukštas.

37% HOUR—5 DAY WEEK
If you can qualify we will teach 

you to operate Burrough’s Book
keeping machine for position in our 
credit department. Free Blue Cross 
hospitalization and life insurance. 
Apply KNIVES and SAWS, INC. 
516 N. Cicero Ave. — Chicago, Ill. 
H. J. Kummer, 12 noon to 3 p. m.

FURNITURES AND FIXTURES 
_____ Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

KENMORE vandens šildytuvas, pe
čiaus vamzdžiai ir skardinės už $25. 
Kreipkitės tarp 8 ryto ir vidudienio. 

920 West 18th Place.
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